

Банковская отчетность		
Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала) по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
45	52750822	3349

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
(публикуемая форма)  
за 1-ое полугодие 2018 года

Кредитной организации  
Акционерное общество "Российский Сельскохозяйственный банк"  
/ АО "Россельхозбанк"  
Адрес (место нахождения) кредитной организации  
119034, Москва, Гагаринский пер., д.3

Код формы по ОКУД 0409806

Квартальная (Годовая)

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснений	Данные за отчетный период, тыс. руб.	Данные за предыдущий отчетный год, тыс. руб.
1	2	3	4	5
<b>I. АКТИВЫ</b>				
1	Денежные средства	5.1.1, 5.4.1	153784321	148409581
2	Средства кредитной организации в Центральном банке Российской Федерации	5.1.1, 5.4.1	101193016	81227002
2.1	Обязательные резервы	5.1.1	22460634	19111669
3	Средства в кредитных организациях	3.2, 5.1.1, 5.4.1	4584605	2863280
4	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	3.2, 5.1.2, 5.1.3	19862017	21534645
5	Чистая ссудная задолженность	3.2, 5.1.4	2298933881	2285830416
6	Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	3.2, 5.1.2	356592833	265009148
6.1	Инвестиции в дочерние и зависимые организации	5.1.2	30436554	30464015
7	Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	3.2, 5.1.2	64712574	68506651
8	Требования по текущему налогу на прибыль		2188	531
9	Отложенный налоговый актив		17692318	17692961
10	Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	5.1.5	41681798	22683528
11	Долгосрочные активы, предназначенные для продажи		251741	277943
12	Прочие активы	5.1.6	143201128	163480194
13	Всего активов	3.2	3202492420	3077515880
<b>II. ПАССИВЫ</b>				
14	Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации	3.2, 5.1.7	20259636	21430974
15	Средства кредитных организаций	3.2, 5.1.7	66020007	71792303
16	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	3.2, 5.1.8	2549352841	2423252137
16.1	Вклады (средства) физических лиц в том числе индивидуальных предпринимателей	3.2, 5.1.8	942739514	874707920
17	Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		906789	3266835
18	Выпущенные долговые обязательства	3.2, 5.1.9, 5.1.10	229637495	224369902
19	Обязательства по текущему налогу на прибыль		0	428618
20	Отложенные налоговые обязательства		765979	819050
21	Прочие обязательства		36579785	36471036
22	Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон		1244354	1099248
23	Всего обязательств		2904766886	2782930103
<b>III. ИСТОЧНИКИ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ</b>				
24	Средства акционеров (участников)	3.2, 5.3.1	384848000	384848000
25	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)		0	0

26	Эмиссионный доход		0	0
27	Резервный фонд		8117580	8117580
28	Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство (увеличенная на отложенный налоговый актив)		-52592	1945885
29	Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство		1313211	1324999
30	Переоценка обязательств (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений		0	0
31	Переоценка инструментов хеджирования		0	0
32	Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)		0	0
33	Нераспределенная прибыль (непокрытые убытки) прошлых лет		-101638898	-103418014
34	Неиспользованная прибыль (убыток) за отчетный период	3.2	5138233	1767327
35	Всего источников собственных средств		297725534	294585777
IV. ВНЕБАЛАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
36	Безотзывные обязательства кредитной организации	7	188832357	163290036
37	Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства	7	219252405	194384164
38	Условные обязательства некредитного характера	7	0	0

Член Правления, заместитель Председателя Правления

А.Ю. Жданов

Член Правления, заместитель Председателя Правления  
главный бухгалтер

Е.А. Романькова



Банковская отчетность		
Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала) по ОКПО	
	регистрационный номер (/порядковый номер)	
45	52750822	3349

Отчет о финансовых результатах  
(публикуемая форма)  
за 1-ое полугодие 2018 года

Кредитной организации  
Акционерное общество "Российский Сельскохозяйственный банк"  
/ АО "Россельхозбанк"

Адрес (место нахождения) кредитной организации  
119034, Москва, Гагаринский пер., д.3

Код формы по  
ОКУД 0409807

Квартальная (Годовая)

Раздел 1. Прибыли и убытки

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснений	Данные за отчетный период, тыс. руб.	Данные за соответств- ующий период прошлого года, тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	Процентные доходы, всего, в том числе:	3.2, 5.2.2	121596395	127022822
1.1	от размещения средств в кредитных организациях	5.2.2	11446963	14269590
1.2	от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями	5.2.2	96889621	102604185
1.3	от оказания услуг по финансовой аренде (лизингу)		0	0
1.4	от вложений в ценные бумаги	5.2.2	13259811	10149047
2	Процентные расходы, всего, в том числе:	3.2, 5.2.2	86992830	94534127
2.1	по привлеченным средствам кредитных организаций	5.2.2	3293330	7603616
2.2	по привлеченным средствам клиентов, не являющимся кредитными организациями	5.2.2	72832300	74121172
2.3	по выпущенным долговым обязательствам	5.2.2	10867200	12809339
3	Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа)	3.2, 5.2.2	34603565	32488695
4	Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе:	3.2, 5.2.1	-2259825	-8712095
4.1	изменение резерва на возможные потери по начисленным процентным доходам	5.2.1	-778520	-1798705
5	Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа) после создания резерва на возможные потери		32343740	23776600
6	Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оценива- емыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		4403416	-869503
7	Чистые доходы от операций с финансовыми обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-338	50
8	Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		1866406	6817994
9	Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения		-19551	-951
10	Чистые доходы от операций с иностранной валютой	5.2.6	5124588	937433
11	Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	5.2.5	-6557698	2851100
12	Чистые доходы от операций с драгоценными металлами		146478	7714
13	Доходы от участия в капитале других юридических лиц		18154	2865
14	Комиссионные доходы	3.2, 5.2.3	11313040	10347342
15	Комиссионные расходы	3.2, 5.2.3	1404140	869751
16	Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	5.2.1	0	0
17	Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения	5.2.1	0	-8924
18	Изменение резерва по прочим потерям	5.2.1	-890855	-1161690
19	Прочие операционные доходы	5.2.4	9016438	6204257
20	Чистые доходы (расходы)		55359678	48034536
21	Операционные расходы	3.2, 5.2.4	48180365	45788665

22	Прибыль (убыток) до налогообложения		7179313	2245871
23	Возмещение (расход) по налогам		2041080	1632899
24	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности		5312695	669856
25	Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности		-174462	-56884
26	Прибыль (убыток) за отчетный период	3.2	5138233	612972

Раздел 2. Прочий совокупный доход

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснений	Данные за отчетный период, тыс. руб.	Данные за соответствующий период прошлого года, тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	Прибыль (убыток) за отчетный период	3.2	5138233	612972
2	Прочий совокупный доход (убыток)		X	X
3	Статьи, которые не переклассифицируются в прибыль или убыток, всего, в том числе:		-14735	-52785
3.1	изменение фонда переоценки основных средств		-14735	-52785
3.2	изменение фонда переоценки обязательств (требований) по пенсионному обеспечению работников по программам с установленными выплатами		0	0
4	Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		-2947	-10557
5	Прочий совокупный доход (убыток), который не может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		-11788	-42228
6	Статьи, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток, всего, в том числе:		-2048047	-3564438
6.1	изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		-2048047	-3564438
6.2	изменение фонда хеджирования денежных потоков		0	0
7	Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		-49569	400497
8	Прочий совокупный доход (убыток), который может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		-1998478	-3964935
9	Прочий совокупный доход (убыток) за вычетом налога на прибыль		-2010266	-4007163
10	Финансовый результат за отчетный период		3127967	-3394191

Член Правления, заместитель Председателя Правления  А.Ю. Жданов

Член Правления, заместитель Председателя Правления  
главный бухгалтер

Е.А. Романькова



Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филмала) по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
45	52750822	3349

**ОТЧЕТ ОБ УРОВНЕ ДОСТАТОЧНОСТИ КАПИТАЛА ДЛЯ ПОКРЫТИЯ РИСКОВ**  
(ПУБЛИКУЕМАЯ ФОРМА)

по состоянию на 01.07.2018 года

Кредитной организации  
Акционерное общество "Российский Сельскохозяйственный банк"  
/ АО "Россельхозбанк"

Адрес (место нахождения) кредитной организации  
(головной кредитной организации банковской группы)  
119034, Москва, Гатаринский пер., д.3

Код формы по ОКУД 0409808

Квартальная (Годовая)

**Раздел 1. Информация об уровне достаточности капитала**  
тыс. руб.

Номер строки	Наименование инструмента (показатели)	Номер пояснения	Стоимость инструмента (величина показателя) на отчетную дату	Стоимость инструмента (величина показателя) на начало отчетного года	Ссылка на статьи бухгалтерского баланса (публикуемая форма), касающиеся источников элементов капитала
1	2	3	4	5	6
<b>Источники базового капитала</b>					
1	Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, (в том числе сформированный:	3.2, 5.3.1			
1.1	обязательствами акционеров (долями)	5.3.1	384848000.0000	384848000.0000	
1.2	привилегированными акциями	5.3.1	291048000.0000	291048000.0000	24
2	Нераспределенная прибыль (убыток):		93800000.0000	93800000.0000	24
2.1	прошлых лет		-101650687.0000	-101650687.0000	
2.2	отчетного года		-101650687.0000	-103418014.0000	33
3	Резервный фонд		0.0000	1767327.0000	34
4	Доли уставного капитала, подлежащие погашению исключению из расчета собственных средств (капитала)		8117580.0000	8117580.0000	27
5	Инструменты базового капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам		не применимо	не применимо	не применимо
6	Источники базового капитала, итого (строка 1 +/- строка 2 + строка 3 - строка 4 + строка 5)		291314893.0000	291314893.0000	
<b>Показатели, уменьшающие источники базового капитала</b>					
7	Корректировка торгового портфеля		0.0000	0.0000	
8	Деловая репутация (Гудвилл) за вычетом отложенных налоговых обязательств		0.0000	0.0000	
9	Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживаниюпотенциальных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств		4358954.0000	2826548.0000	10
10	Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли		6294097.0000	5035278.0000	9
11	Резервы хеджирования денежных потоков		0.0000	0.0000	
12	Недосозданные резервы на возможные потери		0.0000	0.0000	
13	Доход от сделок секьюритизации		не применимо	не применимо	не применимо
14	Доходы и расходы, связанные с изменением кредитного риска по обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости		не применимо	не применимо	не применимо
15	Активы пенсионного плана с установленными выплатами		не применимо	не применимо	не применимо
16	Вложения в собственные акции (долями)		0.0000	0.0000	
17	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты базового капитала		0.0000	0.0000	
18	Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций		0.0000	0.0000	
19	Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций		0.0000	0.0000	
20	Права по обслуживанию ипотечных кредитов		не применимо	не применимо	не применимо
21	Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли		0.0000	0.0000	
22	Совокупная сумма существенных вложений и отложенных нало- говых активов в части, превышающей 15 процентов от вели- чины базового капитала, всего, в том числе:		0.0000	0.0000	
23	Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций		0.0000	0.0000	
24	права по обслуживанию ипотечных кредитов		не применимо	не применимо	не применимо
25	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли		0.0000	0.0000	
26	Иные показатели, уменьшающие источники базового капитала, установленные Банком России		0.0000	0.0000	
27	Отрицательная величина дополнительного капитала		0.0000	0.0000	
28	Показатели, уменьшающие источники базового капитала, итого (сумма строк с 7 по 22 и строка 26, 27)		10653051.0000	7861826.0000	
29	Базовый капитал, итого (строка 6 - строка 28)	5.3.1	280661842.0000	283453067.0000	
<b>Источники дополнительного капитала</b>					

30	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, всего, в том числе:	5.1.10	30000000.0000	15000000.0000	18
31	классифицируемые как капитал		0.0000	0.0000	
32	классифицируемые как обязательства	5.1.10	30000000.0000	15000000.0000	18
33	Инструменты добавочного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0.0000	0.0000	
34	Инструменты добавочного капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам, всего, в том числе:		не применимо	не применимо	не применимо
35	Инструменты добавочного капитала дочерних организаций, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		не применимо	не применимо	не применимо
36	Источники добавочного капитала, итого (строка 30 + строка 33 + строка 34)	5.1.10, 5.3.1	30000000.0000	15000000.0000	
Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала					
37	Вложения в собственные инструменты добавочного капитала		0.0000	0.0000	
38	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты добавочного капитала		0.0000	0.0000	
39	Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций		0.0000	0.0000	
40	Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций		0.0000	0.0000	
41	Иные показатели, уменьшающие источники добавочного капитала, установленные Банком России		0.0000	892795.0000	6+18
42	Отрицательная величина дополнительного капитала		0.0000	0.0000	
43	Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала, (сумма строк с 37 по 42)		0.0000	892795.0000	
44	Добавочный капитал, итого (строка 36 - строка 43)		30000000.0000	14107205.0000	
45	Основной капитал, итого (строка 29 + строка 44)	5.3.1	310661842.0000	297560272.0000	
Источники дополнительного капитала					
46	Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход		123188587.0000	121966513.0000	-6-12+16+18+21+28+29+34
47	Инструменты дополнительного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0.0000	0.0000	
48	Инструменты дополнительного капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам, всего, в том числе:		не применимо	не применимо	не применимо
49	Инструменты дополнительного капитала дочерних организаций, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		не применимо	не применимо	не применимо
50	Резервы на возможные потери		0.0000	0.0000	
51	Источники дополнительного капитала, итого (строка 46 + строка 47 + строка 48 + строка 50)		123188587.0000	121966513.0000	
Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала					
52	Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала		0.0000	0.0000	
53	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты дополнительного капитала		0.0000	0.0000	
54	Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций		0.0000	0.0000	
55	Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций		1438.0000	1150.0000	6
56	Иные показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала, установленные Банком России, всего, в том числе:		0.0000	177307.0000	7
56.1	просроченная дебиторская задолженность длительностью свыше 30 календарных дней		0.0000	0.0000	
56.2	превышение совокупной суммы кредитов, банковских гарантий и опрочительств, предоставленных своим акционерам (участникам) и инсайдером, над ее максимальным размером		0.0000	0.0000	
56.3	вложения в сооружение и приобретение основных средств и материальных запасов		0.0000	0.0000	
56.4	разница между действительной стоимостью доли, причитающейся выходящим из общества участникам, и стоимостью, по которой доля была реализована другому участнику		0.0000	0.0000	
57	Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала, итого (сумма строк с 52 по 56)		1438.0000	178457.0000	
58	Дополнительный капитал, итого (строка 51 - строка 57)	5.3.1	123187149.0000	121788056.0000	
59	Собственные средства (капитал), итого (строка 45 + строка 58)		433848991.0000	419348328.0000	
60	Активы, взвешенные по уровню риска:		X	X	X
60.1	необходимые для определения достаточности базового капитала		3017343338.0000	2704757440.0000	
60.2	необходимые для определения достаточности основного капитала		3017343338.0000	2703864645.0000	
60.3	необходимые для определения достаточности собственных средств (капитала)		3015870510.0000	2703898810.0000	
Показатели достаточности собственных средств (капитала) и надбавки к нормативам достаточности собственных средств (капитала), процент					
61	Достаточность базового капитала (строка 29 : строка 60.1)	5.3.2	9.3020	10.4800	
62	Достаточность основного капитала (строка 45 : строка 60.2)	5.3.2	10.2940	11.0650	
63	Достаточность собственных средств (капитала) (строка 59 : строка 60.3)	5.3.2	14.3860	15.5090	
64	Надбавки к нормативам достаточности собственных средств (капитала), всего, в том числе:		0.0000	0.0000	
65	надбавка поддержания достаточности капитала		0.0000	0.0000	
66	антициклическая надбавка		0.0000	0.0000	
67	надбавка за системную значимость банков		0.0000	0.0000	
68	Базовый капитал, доступный для направления на поддержание надбавок к нормативам достаточности собственных средств (капитала)		0.0000	0.0000	
Нормативы достаточности собственных средств (капитала), процент					
69	Норматив достаточности базового капитала	5.3.2	4.5000	4.5000	
70	Норматив достаточности основного капитала	5.3.2	6.0000	6.0000	
71	Норматив достаточности собственных средств (капитала)	5.3.2	8.0000	8.0000	
Показатели, не превышающие установленные пороги существенности и не принимаемые в уменьшение источников капитала					
72	Несущественные вложения в инструменты капитала финансовых организаций		26647.0000	236402.0000	

73	Существенные вложения в инструменты базового капитала внутренних моделей		929354.0000	743484.0000	
74	Права по обслуживанию ипотечных кредитов		не применимо	не применимо	не применимо
75	Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли		10632242.0000	10579814.0000	
Ограничения на включение резервов на возможные потери в расчет дополнительного капитала					
76	Резервы на возможные потери, включаемые в расчет дополнительного капитала, в отношении позиций, для расчета кредитного риска по которым применяется стандартизованный подход		не применимо	не применимо	не применимо
77	Ограничения на включение в расчет дополнительного капитала сумм резервов на возможные потери при использовании стандартизованного подхода		не применимо	не применимо	не применимо
78	Резервы на возможные потери, включаемые в расчет дополнительного капитала, в отношении позиций, для расчета кредитного риска по которым применяется подход на основе внутренних моделей		0.0000	0.0000	
79	Ограничения на включение в расчет дополнительного капитала сумм резервов на возможные потери при использовании подхода на основе внутренних моделей		0.0000	0.0000	
Инструменты, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала) (применяется с 1 января 2018 года по 1 января 2022 года)					
80	Текущее ограничение на включение в состав источников базового капитала инструментов, подлежащих поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0.0000	0.0000	
81	Часть инструментов, не включенная в состав источников базового капитала вследствие ограничения		0.0000	0.0000	
82	Текущее ограничение на включение в состав источников дополнительного капитала инструментов, подлежащих поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0.0000	0.0000	
83	Часть инструментов, не включенная в состав источников дополнительного капитала вследствие ограничения		0.0000	0.0000	
84	Текущее ограничение на включение в состав источников дополнительного капитала инструментов, подлежащих поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0.0000	0.0000	
85	Часть инструментов, не включенная в состав источников дополнительного капитала вследствие ограничения		0.0000	0.0000	

#### Раздел 4. Информация о показателе финансового рычага

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Значение на отчетную дату 01.07.2018	Значение на дату, отстоящую на один квартал от отчетной 01.04.2018	Значение на дату, отстоящую на два квартала от отчетной 01.01.2018	Значение на дату, отстоящую на три квартала от отчетной 01.10.2017
1	2	3	4	5	6	7
1	Основной капитал, тыс.руб.	5.3.1	310661842.0	296281903.0	297560272.0	276041236.0
2	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага, тыс.руб.		3403950594.0	3268295921.0	3257981721.0	3050432612.0
3	Показатель финансового рычага по "Базелю III", процент		9.1	9.1	9.1	9.1





[illegible]





[illegible]

Примечание: Полная информация об условиях выпуска (привлечения) инструментов капитала, а также актуальная информация раздела 5 Отчета приведена в разделе "Раскрытие регуляторной информации" на сайте [http://www.rsbb.ru/regulatory\\_purposes/capital\\_bank/](http://www.rsbb.ru/regulatory_purposes/capital_bank/)

Член Правления, заместитель Председателя Правления

Член Правления, заместитель Председателя Правления  
главный бухгалтер

главный бухгалтер

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ  
(публикуемая форма)  
на 01.07.2018 года

Код формы по ОКУД 0409810  
Квартальная (Годовая)

[illegible]





Код территории	Код кредитной организации (филиала)	
по ОКATO	по ОКПО	регистрационный номер
		(/порядковый номер)
45	52750822	3349

**СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ НОРМАТИВАХ, ПОКАЗАТЕЛЕ ФИНАНСОВОГО РЫЧАГА  
И НОРМАТИВЕ КРАТКОСРОЧНОЙ ЛИКВИДНОСТИ**  
(публикуемая форма)  
на 01.07.2018 года

Кредитной организации  
Акционерное общество "Российский Сельскохозяйственный банк"  
/ АО "Россельхозбанк"

Адрес (место нахождения) кредитной организации  
(головной кредитной организации банковской группы)  
119034, Москва, Гагаринский пер., д.3

Код формы по ОКУД 0409813

Квартальная (Годовая)

## Раздел 1. Сведения об обязательных нормативах

Номер (строки)	Наименование показателя	Номер пояснения	Значение, процент	на отчетную дату	на начало отчетного года
1	2	3	4	5	6
1	Норматив достаточности базового капитала (Н1.1), (банковской группы (Н20.1))	5.3.2	4.5	9.3	10.5
2	Норматив достаточности основного капитала (банки (Н1.2), банковской группы (Н20.2))	5.3.2	6.0	10.3	11.0
3	Норматив достаточности собственных средств (капитала) банка (норматив Н1.0), (банковской группы (Н20.0))	5.3.2	8.0	14.4	15.5
4	Норматив достаточности собственных средств (капитала) небанковской кредитной организации, имеющей право на осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов и связанных с ними иных банковских операций (Н1.3)				
5	Норматив финансового рычага банка (Н1.4), (банковской группы (Н20.4))	5.3.2	3.0	9.1	9.1
6	Норматив краткосрочной ликвидности банка (Н2)		15.0	115.2	124.3
7	Норматив текущей ликвидности банка (Н3)		50.0	133.5	181.4
8	Норматив долгосрочной ликвидности банка (Н4)		120.0	55.9	53.9
9	Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков (Н5)		25.0	максимальное значение	максимальное значение
10	Норматив максимального размера крупных кредитных рисков (Н7), банковской группы (Н22)		800.0	количество нарушений	количество нарушений
11	Норматив максимального размера кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставляемых банком своим участникам (акционерам) (Н9.1)		50.0	16.8	17.1
12	Норматив совокупной величины рисков по ипотечным банкам (Н10.1)		3.0	219.2	183.0
13	Норматив использования собственных средств (капитала) банка для приобретения акций (долей) других кредитных лиц (Н12), норматив использо- вания собственных средств (капитала) банковской группы для приобретения головной кредитной организации банковской группы и участниками банковской группы акций (долей) других кредитных лиц (Н23)		0.7	7.3	7.6
14	Норматив соотношения сумм ликвидных активов сроком исполнения в ближайшие 30 календарных дней к сумме обязательств РИКО (Н15)				
15	Норматив ликвидности небанковской кредитной организации, имеющей право на осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов и связанных с ними иных банковских операций (Н15.1)				
16	Норматив максимальной совокупной величины кредитов клиентам - участникам расчетов на закрытие расчетов (Н16)				
17	Норматив предоставления РИКО от своего имени и за свой счет кредитов заемщикам, кроме клиентов - участников расчетов (Н16.1)				
18	Норматив минимального соотношения размера ипотечного покрытия и объема эмиссии облигаций с ипотечным покрытием (Н18)				
19	Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков банковской группы (Н21)			максимальное значение	максимальное значение
20	Норматив максимального размера риска на связанное с банком лицо (группу связанных с банком лиц) (Н25)		20.0	количество нарушений	количество нарушений
			13.3		13.6

## Раздел 2. Информация о расчете показателя финансового рычага

Раздел 2.1 Расчет размера балансовых активов и внебалансовых требований  
под риском для расчета показателя финансового рычага

Номер п/п	Наименование показателя	Номер пояснения	Сумма, тыс. руб.
1	2	3	4
1	Размер активов в соответствии с бухгалтерским балансом (публикуемая форма), всего	3.2	3202492420
2	Поправка в части вложений в капитал кредитных,		не применимо

	финансовых, страховых или иных организаций, отчетные данные которых включаются в консолидированную финансовую отчетность, но не включаются в расчет величины собственных средств (капитала), обязательных нормативов и размеров (лимитов) открытых валютных позиций банковской группы	для отчетности кредитной организации как юридического лица
3	Поправка в части фидуциарных активов, отражаемых в соответствии с правилами бухгалтерского учета, но не включаемых в расчет показателя финансового рычага	0
4	Поправка в части производных финансовых инструментов (ПФИ)	547086
5	Поправка в части операций кредитования ценными бумагами	547820
6	Поправка в части приведения к кредитному эквиваленту условных обязательств кредитного характера	229063807
7	Прочие поправки	34922911
8	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском с учетом поправок для расчета показателя финансового рычага, итого	3397728222

Раздел 2.2 Таблица расчета показателя финансового рычага

Номер п/п	Наименование показателя	Номер пояснения	Сумма, тыс. руб.
1	2	3	4
Риск по балансовым активам			
1	Величина балансовых активов, всего:		3175181725.00
2	Уменьшающая поправка на сумму показателей, принимаемых в уменьшение величины источников основного капитала		10653051.00
3	Величина балансовых активов под риском с учетом поправки (разность строк 1 и 2), итого:		3164528674.00
Риск по операциям с ПФИ			
4	Текущий кредитный риск по операциям с ПФИ (за вычетом полученной вариационной маржи), всего:		2601354.00
5	Потенциальный кредитный риск на контрагента по операциям с ПФИ, всего:		1118216.00
6	Поправка на размер номинальной суммы предоставленного обеспечения по операциям с ПФИ, подлежащей списанию с баланса в соответствии с правилами бухгалтерского учета		в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета не применимо
7	Уменьшающая поправка на сумму перечисленной вариационной маржи в установленных случаях		0.00
8	Поправка в части требований банка - участника клиринга к центральному контрагенту по исполнению сделок клиентов		0.00
9	Поправка для учета кредитного риска в отношении базисного актива по выпущенным кредитным ПФИ		0.00
10	Уменьшающая поправка в части выпущенных кредитных ПФИ		0.00
11	Величина риска по ПФИ с учетом поправок (сумма строк 4, 5, 9 за вычетом строк 7, 8, 10), итого:		3719570.00
Риск по операциям кредитования ценными бумагами			
12	Требования по операциям кредитования ценными бумагами (без учета неттинга), всего:		6090723.00
13	Поправка на величину неттинга денежной части (требований и обязательств) по операциям кредитования ценными бумагами		2060.00
14	Величина кредитного риска на контрагента по операциям кредитования ценными бумагами		549880.00
15	Величина риска по гарантийным операциям кредитования ценными бумагами		0.00
16	Требования по операциям кредитования ценными бумагами с учетом поправок (сумма строк 12, 14, 15 за вычетом строки 13), итого:		6638543.00
Риск по условным обязательствам кредитного характера (КРВ)			

17	Номинальная величина риска по условным обязательствам кредитного характера (КРВ'), всего:		338917977.00
18	Поправка в части применения коэффициентов кредитного эквивалента		109854170.00
19	Величина риска по условным обязательствам кредитного характера (КРВ') с учетом поправок (разность строк 17 и 18), итого:		229063807.00
Капитал риска			
20	Основной капитал	5.3.1	310661842.00
21	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага (сумма строк 3, 11, 16, 19), всего:		3403950594.00
Показатель финансового рычага			
22	Показатель финансового рычага по Базелю III (строка 20/ строка 21), процент		9.10

Член Правления, заместитель Председателя Правления

А.Ю. Жданов

Член Правления, заместитель Председателя Правления,  
главный бухгалтер

Е.А. Романькова



Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала) по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
45	52750822	3349

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
(публикуемая форма)  
на 01.07.2018 года

Кредитной организации  
Акционерное общество "Российский Сельскохозяйственный банк"  
/ АО "Россельхозбанк"

Адрес (место нахождения) кредитной организации  
119034, Москва, Гагаринский пер., д.3

Код формы по ОКУД 0409814

Квартальная/Годовая

Номер строки	Наименования статей	Номер пояснения	Денежные потоки за отчетный период, тыс. руб.	Денежные потоки за соответствующий отчетный период года, предшествующего отчетному году, тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности			
1.1	Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах, всего, в том числе:		37449336	17121100
1.1.1	проценты полученные		122699613	127570740
1.1.2	проценты уплаченные		-88432739	-102795368
1.1.3	комиссии полученные		11276565	10297351
1.1.4	комиссии уплаченные		-1456184	-915547
1.1.5	доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, имеющиеся в наличии для продажи		4069574	500803
1.1.6	доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения		0	-139
1.1.7	доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		5123458	936967
1.1.8	прочие операционные доходы		7862444	2903743
1.1.9	операционные расходы		-21205306	-19591269
1.1.10	расход (возмещение) по налогам		-2488089	-1786181
1.2	Прирост (снижение) чистых денежных средств от операционных активов и обязательств, всего, в том числе:		63635905	44960881
1.2.1	чистый прирост (снижение) по обязательным резервам на счетах в Банке России		-3348965	-4962654
1.2.2	чистый прирост (снижение) по вложениям в ценные бумаги, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-99196	-1452601
1.2.3	чистый прирост (снижение) по ссудной задолженности		-5349546	-92098549
1.2.4	чистый прирост (снижение) по прочим активам		2646669	4049369
1.2.5	чистый прирост (снижение) по кредитам, депозитам и прочим средствам Банка России		-1171338	-6027365
1.2.6	чистый прирост (снижение) по средствам других кредитных организаций		-6742262	-42235754
1.2.7	чистый прирост (снижение) по средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями		71886859	179847906
1.2.8	чистый прирост (снижение) по финансовым обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
1.2.9	чистый прирост (снижение) по выпущенным долговым обязательствам		4947785	7289463
1.2.10	чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам		865899	551066
1.3	Итого по разделу 1 (сумма строк 1.1 и 1.2)	5.4.2	101085241	62081981
2	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности			

2.1	Приобретение ценных бумаг и других финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"		-438857425	-324563075
2.2	Выручка от реализации и погашения ценных бумаг и других финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"		352205536	291924809
2.3	Приобретение ценных бумаг, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"		0	-2498973
2.4	Выручка от погашения ценных бумаг, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"		3636051	1804668
2.5	Приобретение основных средств, нематериальных активов и материальных запасов		-4256541	-3025273
2.6	Выручка от реализации основных средств, нематериальных активов и материальных запасов		131917	145215
2.7	Дивиденды полученные		0	0
2.8	Итого по разделу 2 (сумма строк с 2.1 по 2.7)	5.4.2	-87140462	-36212629
3	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности			
3.1	Взносы акционеров (участников) в уставный капитал	5.4.2	0	5000000
3.2	Приобретение собственных акций (долей), выкупленных у акционеров (участников)		0	0
3.3	Продажа собственных акций (долей), выкупленных у акционеров (участников)		0	0
3.4	Выплаченные дивиденды		0	0
3.5	Итого по разделу 3 (сумма строк с 3.1 по 3.4)		0	5000000
4	Влияние изменений официальных курсов иностранных валют по отношению к рублю, установленных Банком России, на денежные средства и их эквиваленты	5.4.2	9768335	-436595
5	Прирост (использование) денежных средств и их эквивалентов	5.4.2	23713114	30432757
5.1	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	5.1.1, 5.4.1	213388194	80364727
5.2	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	5.1.1, 5.4.1	237101308	110797484

Член Правления, заместитель Председателя Правления

А.Ю. Жданов

Член Правления, заместитель Председателя Правления  
главный бухгалтер

Е.А. Романькова



**Пояснительная информация  
к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности  
АО «Россельхозбанк»  
за первое полугодие 2018 года**

## **1. Введение**

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность и пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности АО «Россельхозбанк» (далее — Банк) составлены по российским правилам бухгалтерского учета в соответствии с требованиями следующих нормативных актов Банка России:

- Указание Банка России от 24.11.2016 № 4212-У «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный банк Российской Федерации» (далее — Указание № 4212-У);
- Указание Банка России от 04.09.2013 № 3054-У «О порядке составления кредитными организациями годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности»;
- Указание Банка России от 06.12.2017 № 4638-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности».

В состав промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности входят следующие формы отчетности:

- 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)»;
- 0409807 «Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма)»;

Приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах:

- 0409808 «Отчет об уровне достаточности капитала для покрытия рисков (публикуемая форма)»;
- 0409810 «Отчет об изменениях в капитале кредитной организации (публикуемая форма)»;
- 0409813 «Сведения об обязательных нормативах, показателе финансового рычага и нормативе краткосрочной ликвидности (публикуемая форма)»;
- 0409814 «Отчет о движении денежных средств (публикуемая форма)».

Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности является неотъемлемой частью промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Настоящая промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность:

- составлена по состоянию на 1 июля 2018 года и за период с 1 января 2018 года по 30 июня 2018 года;
- составлена в валюте Российской Федерации (российский рубль) и представлена в тысячах российских рублей (далее — «тыс. рублей»), если не указано иное;
- включает в себя показатели деятельности всех подразделений Банка, в том числе региональных филиалов и внутренних структурных подразделений;
- не включает в себя данные, относящиеся к консолидированной отчетности банковской группы Банка;
- не включает в себя информацию о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом.

Настоящая промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность, включая пояснительную информацию, размещается на официальном сайте Банка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ([https://www.rshb.ru/investors/reports\\_rsbu/](https://www.rshb.ru/investors/reports_rsbu/)).

## **2. Общая информация о Банке**

### **2.1. Данные о государственной регистрации**

Банк работает на основании генеральной банковской лицензии, выданной Центральным банком Российской Федерации, с 13 июня 2000 года.

Доля Российской Федерации в уставном капитале Банка — 100%.

Полное фирменное наименование	Акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк»
Сокращенное фирменное наименование	АО «Россельхозбанк»
Место нахождения (юридический адрес)	119034, Россия, Москва, Гагаринский переулок, дом 3
Контактный номер телефона	(800) 200-02-90, (495) 787-77-87, (495) 777-11-00
Адрес электронной почты (e-mail)	office@rshb.ru
Адрес в сети «Интернет»	www.rshb.ru

Изменений в части наименования Банка и юридического адреса в течение первого полугодия 2018 года не происходило. Основным местом ведения деятельности Банка является: 119019, Россия, Москва, Арбат, дом 1.

## **2.2. Информация о наличии обособленных (в том числе на территории иностранного государства) и внутренних структурных подразделений Банка**

Банк имеет широкую развитую региональную сеть обслуживания клиентов, а также представительства за границей.

Банк представлен 68 филиалами в Российской Федерации и 5 представительствами за рубежом.

В первом полугодии 2018 года Северо-Осетинский региональный филиал был переведен в статус операционного офиса Ставропольского регионального филиала, Карельский региональный филиал был переведен в статус операционного офиса Санкт-Петербургского регионального филиала.

Численность персонала Банка по состоянию на 01.07.2018 составила 26 408 человек (на 01.01.2018 года — 26 634 человека).

## **2.3. Информация об органах управления Банка**

В соответствии с распоряжением Росимущества от 30.06.2018 № 496-р «О решениях годового общего собрания акционеров акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» избран Наблюдательный совет Банка в количестве 9 человек в следующем составе: Богомолов О.А., Дворкович А.В., Иванов А.Ю., Листов Б.П., Патрушев Д.Н., Пристансков Д.В., Стржалковский В.И., Эскиндаров М.А., Генис М.Ю. (независимый директор).

### **Состав правления Банка по состоянию на 01.07.2018**

<b>№ п/п</b>	<b>ФИО</b>	<b>Должность</b>	<b>Изменения в составе Правления Банка во втором квартале 2018 года</b>
1	Листов Борис Павлович	Председатель Правления	Назначен Председателем Правления 14.06.2018
2	Жачкина Ирина Владимировна	Первый заместитель Председателя Правления	Должность «член Правления, заместитель Председателя Правления» изменена на Должность «член Правления, Первый заместитель Председателя Правления» 18.06.2018
3	Лёвин Кирилл Юрьевич	Первый заместитель Председателя Правления	Должность «член Правления, заместитель Председателя Правления» изменена на Должность «член Правления, Первый заместитель Председателя Правления» 18.06.2018
4	Жданов Алексей Юрьевич	Заместитель Председателя Правления	
5	Марков Павел Дмитриевич	Заместитель Председателя Правления	
6	Романькова Екатерина Алексеевна	Заместитель Председателя Правления, главный бухгалтер	

В первом полугодии 2018 года из состава правления Банка вышли Патрушев Д.Н., Сергеев Д.Н..

## **2.4. Информация о рейтинге рейтинговых агентств (приводится информация о рейтингах, присвоенных как самому Банку, так и выпущенным им ценным бумагам)**

**2.4.1.** Российское рейтинговое агентство АКРА (Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство) 12.04.2018 подтвердило Банку кредитный рейтинг на уровне AA(RU), прогноз «Стабильный».

**2.4.2.** Российское рейтинговое агентство АКРА (Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство) в 2018 году подтвердило выпускам биржевых облигаций Банка серии БО-02Р, БО-03Р, БО-04Р и БО-05Р кредитный рейтинг AA(RU), а также 07.05.2018 года присвоило выпускам субординированных бессрочных облигаций Банка серии 01Т1 и 09Т1 кредитный рейтинг B-(RU).

**2.4.3.** Ведущими международными рейтинговыми агентствами Fitch Ratings и Moody's Investors Service Банку присвоены следующие кредитные рейтинги.

**Fitch Ratings:**

На 01.07.2018	На 01.01.2018
<ul style="list-style-type: none"> <li>Долгосрочный РДЭ* – «BB+», прогноз – «Позитивный»</li> <li>Краткосрочный РДЭ** – «B»</li> <li>Рейтинг финансовой устойчивости – «b-»</li> <li>Рейтинг поддержки – «3»</li> <li>Приоритетный необеспеченный долг – «BB+»</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Долгосрочный РДЭ* – «BB+», прогноз – «Позитивный»</li> <li>Краткосрочный РДЭ** – «B»</li> <li>Рейтинг финансовой устойчивости – «b-»</li> <li>Рейтинг поддержки – «3»</li> <li>Приоритетный необеспеченный долг – «BB+»</li> </ul>

\* долгосрочные рейтинги дефолта эмитента (РДЭ) в иностранной и национальной валютах

\*\* краткосрочный рейтинг дефолта эмитента (РДЭ) в иностранной валюте

**Moody's Investors Service:**

На 01.07.2018	На 01.01.2018
<ul style="list-style-type: none"> <li>Долгосрочный рейтинг депозитов в иностранной валюте – «Ba2», прогноз – «Стабильный»</li> <li>Долгосрочный рейтинг депозитов в национальной валюте – «Ba2», прогноз – «Позитивный»</li> <li>Краткосрочный рейтинг депозитов (в национальной и иностранной валюте) – «Not Prime»</li> <li>Базовая оценка кредитоспособности – «b3»</li> <li>Долгосрочный рейтинг старших долговых обязательств в иностранной и национальной валюте – «Ba2», прогноз – «Позитивный»</li> <li>Долгосрочный рейтинг риска контрагента (в национальной и иностранной валюте) – «Ba1»</li> <li>Краткосрочный рейтинг риска контрагента (в национальной и иностранной валюте) – «Not Prime»</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Долгосрочный рейтинг депозитов в иностранной и национальной валюте – «Ba2», прогноз – «Стабильный»</li> <li>Краткосрочный рейтинг депозитов*** – «Not Prime»</li> <li>Базовая оценка кредитоспособности – «b3»</li> <li>Долгосрочный рейтинг старших долговых обязательств в иностранной и национальной валюте – «Ba2», прогноз – «Стабильный»</li> </ul>

**2.5. Информация о банковской (консолидированной) группе, возглавляемой Банком, с указанием доли участия**

Банк является головной организацией банковской группы.

Основными дочерними компаниями Банка являются RSHB Capital S.A. (структурированная компания, зарегистрированная для выпуска еврооблигаций для Банка), Общество с ограниченной ответственностью «РСХБ Управление Активами» (доля участия Банка составляет 100%), страховая компания акционерное общество «Страховая компания «РСХБ-Страхование» (доля участия Банка составляет 100%). В группу также входят 30 компаний, в основном работающие в сельском хозяйстве и других отраслях, с долей участия от 75% до 100%, в том числе общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Агроторг» с долей участия Банка 100%. Также у Банка есть ассоциированное участие с долей владения 33,33%.

В течение 6 месяцев 2018 года в состав банковской группы вошли две компании.

По состоянию на 01.07.2018 у Банка есть вложения в 5 паевых инвестиционных фондов.

Годовая консолидированная финансовая отчетность вместе с аудиторским заключением размещается на официальном сайте Банка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ([www.rshb.ru](http://www.rshb.ru)).

### **3. Краткая характеристика деятельности Банка**

#### **3.1. Характер операций и основные направления деятельности Банка**

Банк имеет генеральную лицензию Банка России от 25.07.2007 (обновлена 12.08.2015) № 3349 на право совершения всех видов банковских операций в рублях и в иностранной валюте.

Помимо генеральной лицензии Банка России, Банк осуществляет свою деятельность на основании:

- Лицензии на привлечение во вклады и размещение драгоценных металлов от 12.08.2015 № 3349, выданной Банком России без ограничения срока действия;
- Лицензий профессионального участника рынка ценных бумаг, выданных Федеральной службой по финансовым рынкам без ограничения срока действия:
- № 077-08461-000100 от 19.05.2005 на осуществление депозитарной деятельности;
- № 077-08456-010000 от 19.05.2005 на осуществление дилерской деятельности;
- № 077-08455-100000 от 19.05.2005 на осуществление брокерской деятельности.
- Лицензии биржевого посредника, совершающего товарные фьючерсные и опционные сделки в биржевой торговле, выданной Федеральной службой по финансовым рынкам от 17.11.2009 № 1473 без ограничения срока действия;

– Лицензии, на осуществление разработки, производства, распространения шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнения работ, оказания услуг в области шифрования информации, технического обслуживания шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), выданной Центром по лицензированию, сертификации и защите государственной тайны ФСБ России от 17.02.2016 № 14953Н без ограничения срока действия;

– Сертификата о прохождении АО «Россельхозбанк» процедуры оценки соответствия требованиям международного Стандарта безопасности данных индустрии платежных карт (Payment Card Industry Data Security Standard — PCI DSS) версии 3.2 № DN-2018-02, выданного АО «ДиалогНаука», QSA-аудитором, сертифицированным Советом PCI SSC от 22.01.2018 со сроком действия до 31.12.2018.

С 14 марта 2005 года Банк под номером 760 участвует в Государственной программе страхования вкладов, утвержденной Федеральным законом от 23.12.2003 № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации». Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату 100% суммы вкладов в кредитной организации, но не более 1 400 тыс. рублей на одно физическое лицо и (или) индивидуального предпринимателя, в случае отзыва у Банка лицензии или введения Банком России моратория на платежи (сумма возмещения установлена Федеральным законом от 29.12.2014 № 451-ФЗ).

Банк является ключевым звеном национальной кредитно-финансовой системы обслуживания товаропроизводителей в сфере агропромышленного комплекса (далее — АПК). Основным видом деятельности Банка являются коммерческие и розничные банковские операции на территории Российской Федерации, главным образом, кредитование агропромышленных предприятий. Основные задачи деятельности Банка заключаются в следующем:

- участие в реализации кредитно-денежной политики Российской Федерации в сфере агропромышленного производства;
- формирование в сфере агропромышленного производства национальной кредитно-финансовой системы обслуживания отечественных сельскохозяйственных производителей;
- участие в обеспечении эффективного и бесперебойного функционирования системы расчетов в АПК на всей территории Российской Федерации.

Банк в первом полугодии 2018 года продолжал работу по финансовой поддержке сельхозпроизводителей и оказанию финансовых услуг, в том числе в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 гг. В рамках реализации

указанных мер, Банком увеличен кредитный портфель на 10,4% — до 2 094 млрд. рублей на 01.07.2018, в том числе в сегменте АПК — на 3,1% до 1 219 млрд. рублей.

В первом полугодии 2018 года Банк обеспечивал выполнение обязательств, принятых в рамках соглашения с Агентством по страхованию вкладов по увеличению кредитования приоритетных отраслей экономики, а также по ограничению величины фонда оплаты труда и вознаграждения менеджмента. Кроме того, Банк обеспечивает планомерную динамику роста кредитного портфеля и выдачу кредитов АПК, установленных трехсторонними договорами с Росимуществом и Минсельхозом России, а также с Росимуществом и Минфином РФ.

### **3.2. Основные показатели деятельности и факторы, повлиявшие в отчетном периоде на финансовые результаты деятельности Банка**

По состоянию на 1 июля 2018 года валюта баланса Банка составила 3 202,5 млрд. рублей, что на 125,0 млрд. рублей, или на 4,1% больше показателя на 1 января 2018 года.

В структуре активов Банка преобладает чистая ссудная задолженность, доля которой по состоянию на 1 июля 2018 года составляет 71,8% (на 1 января 2018 года — 74,3%) от общего объема активов Банка. Размер чистой ссудной задолженности на 1 июля 2018 года составил 2 298,9 млрд. рублей, что на 13,1 млрд. рублей (на 0,6%) больше показателя на 1 января 2018 года (умеренный прирост связан с уменьшением вложений по статье межбанковское кредитование).

Доля средств в кредитных организациях в общем объеме активов Банка существенно не изменилась и на 1 июля 2018 года составила 0,14% (на 1 января 2018 года — 0,09%). Вложения Банка в ценные бумаги и прочие финансовые активы по состоянию на 1 июля 2018 года составляют 13,8% от валюты баланса Банка (на 1 января 2018 года их доля составляла 11,5%). Межбанковские кредиты рассматриваются Банком в совокупности с операциями на фондовом рынке как инструмент поддержания мгновенной и текущей ликвидности, а также эффективного управления свободными денежными средствами.

Основным источником формирования ресурсной базы Банка являются средства клиентов. В 1 полугодии 2018 года их доля увеличилась с 87,1% до 87,8% в общем объеме обязательств. Объем клиентских средств в 1 полугодии 2018 года увеличился на 5,2% и составил 2 549,4 млрд. рублей.

Доля средств кредитных организаций и Банка России в общем объеме обязательств уменьшилась за 6 месяцев 2018 года с 3,3% до 3,0%, выпущенных долговых обязательств - с 8,1% до 7,9%.

В 1 полугодии 2018 года уставный капитал Банка не изменился, его величина на 01.07.2018 составляет 384,8 млрд. рублей.

Процентные доходы Банка в 1 полугодии 2018 года составили 121,6 млрд. рублей и уменьшились на 5,4 млрд. рублей (на 4,3%) по сравнению с 1 полугодием 2017 года. Процентные расходы Банка составили 87,0 млрд. рублей, снизившись на 7,5 млрд. рублей (на 8,0%) по сравнению с 1 полугодием 2017 года. Тем самым чистые процентные доходы Банка увеличились на 6,5% - до 34,6 млрд. рублей. Одновременное уменьшение процентных доходов и расходов связано со снижением ключевой ставки Банка России и рыночных процентных ставок.

Комиссионные доходы Банка увеличились по сравнению с 1 полугодием 2017 года на 1 млрд. рублей и составили 11,3 млрд. рублей в связи с ростом объемов операций по текущим / расчетным счетам клиентов Банка, при одновременном увеличении комиссионных расходов Банка на 0,5 млрд. рублей по сравнению с 1 полугодием 2017 года. Таким образом, чистые комиссионные доходы Банка по сравнению с 1 полугодием 2017 года увеличились на 4,6% и составили 9,9 млрд. рублей соответственно.

Операционные расходы Банка по сравнению с 1 полугодием 2017 года увеличились на 5,2% и составили 48,2 млрд. рублей.

Расходы на создание резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности (за вычетом доходов от восстановления резервов) в 1 полугодии 2018 года составили 2,3 млрд. рублей (в 1 полугодии 2017 года — 8,7 млрд. рублей).

Чистая прибыль Банка в 1 полугодии 2018 года составила 5,1 млрд. рублей (в 1 полугодии 2017 года - 0,6 млрд. рублей).

### **3.3. Принятые по итогам рассмотрения годовой отчетности решения о распределении чистой прибыли**

В соответствии с распоряжением Росимущества от 30.06.2018 № 496-р «О решениях годового общего собрания акционеров акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» утверждено распределение чистой прибыли Банка по итогам 2017 года на выплату дивидендов в сумме 883 664 886 рублей 72 копейки.

#### **4. Краткий обзор основ подготовки промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности и основных положений учетной политики Банка**

##### **4.1. Принципы, методы оценки и учета существенных операций и событий**

В 1 полугодии 2018 года бухгалтерский учет осуществлялся Банком в соответствии с принципами и методами, предусмотренными Положением Банка России от 27.02.2018 № 579-П «О Плане счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения» (далее — Положение № 579-П).

Факты неприменения правил бухгалтерского учета в случаях, когда они не позволяют достоверно отразить имущественное состояние и финансовые результаты деятельности Банка, отсутствуют.

К существенным относятся те операции и события, информация о которых может изменить или повлиять на оценку показателей Банка.

Единые методологические принципы организации и ведения Банком бухгалтерского учета определены Учетной политикой АО «Россельхозбанк» (приказ АО «Россельхозбанк» от 27.12.2011 № 593-ОД) (далее — Учетная политика), в том числе:

- отражение доходов и расходов осуществляется по методу начисления. Финансовые результаты операций (доходы и расходы) отражаются в бухгалтерском учете по факту их совершения, а не по факту получения или уплаты денежных средств (их эквивалентов). Доходы и расходы отражаются в бухгалтерском учете в том периоде, к которому они относятся;

- постоянство правил бухгалтерского учета. Принципы Учетной политики применяются последовательно, из года в год. В случае возникновения существенных перемен в деятельности Банка либо законодательстве Российской Федерации, федеральных и (или) отраслевых стандартов, касающихся деятельности Банка, должна обеспечиваться сопоставимость данных за отчетный и предшествующий ему период;

- осторожность. Оценка активов и пассивов для отражения в бухгалтерском учете осуществляется разумно, с достаточной степенью осторожности, обеспечивающей реальное признание расходов и обязательств Банка, доходов и активов Банка, чтобы не переносить уже существующие, потенциально угрожающие финансовому положению Банка риски на следующие периоды. При отражении операций в бухгалтерском учете Банка, безусловно, признаются расходы и обязательства без их намеренного завышения, а активы и доходы признаются без их намеренного занижения. Доходы и активы признаются с осторожностью, приток экономических выгод должен быть вероятен и достоверно оценен;

- раздельное отражение активов и пассивов. Активы и пассивы оцениваются отдельно и отражаются в развернутом виде;

- преемственность входящего баланса (остатки на балансовых и внебалансовых счетах на начало текущего отчетного периода должны соответствовать остаткам на конец предшествующего периода);

- приоритет содержания над формой. Операции отражаются в учете в соответствии с их экономической сущностью, а не с юридической формой;

- оценка активов и обязательств. Активы принимаются к бухгалтерскому учету по их первоначальной стоимости.

В дальнейшем, в соответствии с Положением № 579-П и иными нормативными актами Банка России, активы оцениваются (переоцениваются) по справедливой стоимости, по себестоимости либо путем создания резервов на возможные потери. Обязательства отражаются в бухгалтерском учете в соответствии с условиями договора в целях обеспечения контроля за полнотой и своевременностью их исполнения. В случаях, установленных Положением № 579-П и иными нормативными актами Банка России, обязательства переоцениваются по справедливой стоимости.

При этом:

- активы и обязательства в иностранной валюте / драгоценных металлах переоцениваются по мере изменения валютного курса / учетной цены драгоценного металла в соответствии с нормативными актами Банка России;

- с момента первоначального признания и до прекращения признания вложения в ценные бумаги оцениваются (переоцениваются) по справедливой стоимости либо путем создания резервов на возможные потери. Текущей (справедливой) стоимостью / оценкой справедливой стоимости ценных бумаг признается цена, которая была бы получена при продаже ценной бумаги при проведении операции на добровольной основе между участниками рынка ценных бумаг на дату оценки. Методы определения справедливой стоимости ценных бумаг, а также критерии существенности для

определения диапазона, в котором находятся расчетные оценки справедливой стоимости долевых ценных бумаг, устанавливаются внутренними документами Банка.

- оценка справедливой стоимости производных финансовых инструментов (далее — ПФИ) и договоров (сделок), не являющимся ПФИ, на которые распространяется действие Положения Банка России от 04.07.2011 № 372-П «О порядке бухгалтерского учета производных финансовых инструментов» (далее — Положение № 372-П), и отражение в учете ее изменений осуществляется в соответствии с Положением № 372-П. Справедливая стоимость ПФИ — цена, которая может быть получена при продаже ПФИ, представляющего собой актив, или которая подлежит уплате при передаче (урегулировании) ПФИ, являющегося обязательством, при обычной сделке между участниками рынка на дату оценки. Методы оценки справедливой стоимости ПФИ и периодичность проверки принятых методов на необходимость их уточнения устанавливаются внутренними документами Банка. Характеристики рынка, признаваемого активным, определяются внутренними документами Банка.

- все группы однородных основных средств, недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности (далее — НВНОД), нематериальные активы (далее — НМА) учитываются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения, за исключением группы «Здания», по которой применяется модель учета по переоцененной стоимости. В соответствии с моделью учета по переоцененной стоимости объект основных средств, справедливая стоимость которого может быть надежно определена, после признания должен учитываться по переоцененной стоимости, представляющей собой справедливую стоимость этого объекта основных средств на дату переоценки за вычетом накопленной впоследствии амортизации и убытков от обесценения. При определении переоцененной стоимости объектов основных средств могут быть использованы действующие цены на активном рынке аналогичных объектов основных средств, полученные из внешних источников, сведения об уровне цен, опубликованные в средствах массовой информации и специальной литературе, экспертные заключения о справедливой стоимости объектов основных средств и тому подобное. Оценка справедливой стоимости основных средств осуществляется в порядке, определенном Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости» и внутренними документами Банка на основании профессионального суждения самостоятельных структурных подразделений Банка (соответствующих подразделений регионального филиала), в зоне ответственности которых находится указанное имущество, и/или отчетов независимых оценщиков.

- после признания объектов в качестве средств труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, Банк производит их оценку при условии, что справедливая стоимость объектов может быть надежно определена, по наименьшей из двух величин:

- первоначальной стоимости на дату признания объекта в качестве средств труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено;
- справедливой стоимости за вычетом затрат, которые необходимо понести для продажи.

- после признания объектов в качестве предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, Банк производит их оценку по наименьшей из двух величин:

- первоначальной стоимости на дату признания объекта в качестве предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено;
- предполагаемой цены, по которой предметы труда, полученные по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, могут быть проданы, за вычетом затрат, необходимых для их продажи, на момент их оценки, то есть оценка должна отражать рыночные условия на конец месяца.

- после признания объекта в качестве долгосрочного актива, предназначенного для продажи, Банк производит его оценку при условии, что справедливая стоимость объекта может быть надежно определена по наименьшей из двух величин:

- первоначальной стоимости, признанной на дату перевода актива в состав долгосрочных активов, предназначенных для продажи;
- справедливой стоимости за вычетом затрат, которые необходимо понести для продажи (по долгосрочным активам, подлежащим передаче акционерам (участникам) — затрат, которые необходимо понести для передачи).

В соответствии с Положением № 579-П и Положением Банка России от 25.11.2013 № 409-П «О порядке бухгалтерского учета отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов», в балансе головного офиса Банка отражаются отложенные налоговые обязательства и отложенные налоговые активы. Причиной увеличения или уменьшения величины отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов может являться изменение требований законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе, изменение налоговых ставок

по налогу на прибыль, изменение вероятности получения достаточной налогооблагаемой прибыли для признания отложенных налоговых активов.

Информация о характере допущений и основных источниках неопределенности в оценках в бухгалтерском учете:

- резервы на возможные потери по ссудной и приравненной к ссудной задолженности формируются в соответствии с Положением Банка России от 28.06.2017 № 590-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной задолженности» (далее — Положение № 590-П);

- резервы на возможные потери (кроме потерь по ссудной и приравненной к ней задолженности) формируются в соответствии с Положением Банка России от 23.10.2017 № 611-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери» (далее — Положение № 611-П), Указанием Банка России от 22.06.2005 № 1584-У «О формировании резерва на возможные потери под операции кредитной организации с резидентами оффшорных зон» и Указанием Банка России от 17.11.2011 № 2732-У «Об особенностях формирования кредитными организациями резерва на возможные потери по операциям с ценными бумагами, права на которые удостоверяются депозитариями». Особенности формирования Банком резервов на возможные потери определяются внутренними документами Банка;

- у Банка имеются достаточные налогооблагаемые временные разницы, приводящие к получению налогооблагаемой прибыли, которую Банк вправе уменьшить в налоговых целях на вычитаемые временные разницы, в том числе на перенесенные на будущее убытки с учетом ограничения, установленного законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- Банк прогнозирует получение налогооблагаемой прибыли будущих отчетных периодов, следующих за тем налоговым периодом, в котором получены эти убытки.

#### **4.2. Информация об изменениях в учетной политике Банка на 2018 год, в том числе оказавших влияние на показатели деятельности Банка, имевших место в отчетном периоде**

В связи с вступлением в силу с 01.01.2018 Указания Банка России от 31.10.2017 № 4594-У «О внесении изменений в Указание Банка России от 4 сентября 2013 года № 3054-У «О порядке составления кредитными организациями годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности», а также в целях совершенствования организации и ведения бухгалтерского учета отдельных операций Банка в Учетную политику были внесены следующие изменения:

1. Уточнен порядок отражения имущества, переданного Банку в залог в сумме принятого обеспечения, определенной в договоре залога как залоговая стоимость предмета залога.

2. Уточнен порядок отражения поручительств, принятых в обеспечение выданных кредитов, в которых предельная сумма ответственности поручителя прямо не установлена, а именно: если договором об открытии кредитной линии предусматривается дифференцированная процентная ставка, поручительство учитывается в размере лимита задолженности / лимита выдачи.

3. Уточнено, что отражение переданного обеспечения на внебалансовых счетах осуществляется в дату возникновения залога в соответствии с условиями договора залога, но не ранее даты фактического получения привлеченных денежных средств.

4. Указано, что справедливая стоимость долговых обязательств, отраженных на счетах главы Г «Счета по учету требований и обязательств по производным финансовым инструментам и прочим договорам (сделкам), по которым расчеты и поставка осуществляются не ранее следующего дня после дня заключения договора (сделки)», включает в себя купонный доход, рассчитанный на дату поставки.

5. Указано, что переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, номинированных в иностранной валюте, осуществляется, в том числе при изменении официального курса иностранной валюты и отражается в балансе Банка на счетах по учету положительной / отрицательной переоценки ценных бумаг в установленном порядке.

6. Указано, что переклассификация ценных бумаг в Банке осуществляется с применением способа ФИФО (отражение выбытия (реализации) ценных бумаг в хронологической последовательности зачисления на балансовый счет второго порядка ценных бумаг этого выпуска).

7. Уточнено, что изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов отражается в балансе Банка в последнем операционном дне отчетного месяца.

8. Уточнен порядок списания не истребованной кредиторской задолженности, в том числе указано, что решение о списании не истребованной кредиторской задолженности в сумме не менее 500 тыс. рублей принимает Правление Банка.

9. Указано, что к корректирующим событиям после отчетной даты, подлежащим отражению в бухгалтерском учете независимо от суммы, относятся события, связанные с получением после отчетной

даты первичных документов, подтверждающих доходы и расходы от совершения операций, связанных с обеспечением деятельности Банка, до отчетной даты и (или) определяющих (уточняющих) стоимость работ, услуг, активов по таким операциям.

В течение первого полугодия 2018 года иные изменения в Учетную политику Банка не вносились.

#### 4.3. Сведения о корректировках, внесенных в связи с изменением законодательства

В течение первого полугодия 2018 года изменения законодательства, требующие пересчета публикуемых форм отчетности за прошлые периоды для целей сопоставимости данных, не происходили. В этой связи корректировки в публикуемые формы отчетности прошлых периодов не вносились.

#### 4.4. События после окончания отчетного периода

Годовая и промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность предшествующих периодов не содержит существенных ошибок, выявленных до составления и в период составления промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за первое полугодие 2018 года.

### 5. Сопроводительная информация к статьям бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, отчета об изменениях в капитале, отчета о движении денежных средств

#### 5.1. Сопроводительная информация к отчетности по форме 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)»

Анализ изменений активов и обязательств Банка приведен в пункте 3.2 настоящей пояснительной информации.

В настоящей статье приводится информация о существенных изменениях по статьям бухгалтерского баланса. Порог существенности определен Банком как 10% от сумм изменений по статьям бухгалтерского баланса по сравнению с годовой бухгалтерской (финансовой) отчетностью при условии, что сумма данного актива / обязательства составляет не менее 1% от общей суммы активов / обязательств Банка.

В соответствии с Указанием Банка России от 07.08.2017 № 4482-У «О форме и порядке раскрытия кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом» (далее — Указание № 4482-У) отчет по рискам по Банку и Банковской группе размещается на официальном сайте Банка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (по Банку — [https://www.rshb.ru/regulatory\\_purposes/disclosure\\_bank/](https://www.rshb.ru/regulatory_purposes/disclosure_bank/), по Банковской группе — [https://www.rshb.ru/regulatory\\_purposes/disclosure/](https://www.rshb.ru/regulatory_purposes/disclosure/)). Сведения о сопоставимости данных бухгалтерского баланса — формы 0409806 с данными Раздела 1 формы 0409808, информация об операциях с контрагентами — нерезидентами, а также сведения об обремененных и необремененных активах по Банку и Банковской группе подлежат раскрытию в отчете по рискам на ежеквартальной основе.

##### 5.1.1. Денежные средства и средства в Банке России и кредитных организациях

В Таблице 1 приведена информация об объеме и структуре денежных средств по состоянию на 01.07.2018 и на 01.01.2018.

Таблица 1

			тыс. рублей
№ п/п	Виды денежных средств, средства в Банке России и кредитных организациях	На 01.07.2018	На 01.01.2018
1	Наличные денежные средства	153 784 321	148 409 581
2	Средства в Центральном банке Российской Федерации всего, в том числе:	101 193 016	81 227 002
2.1	средства на корреспондентских счетах	78 732 382	62 115 333
2.2	обязательные резервы	22 460 634	19 111 669
3	Средства в кредитных организациях (на корреспондентских счетах) за вычетом резервов всего, в том числе:	4 584 605	2 863 280

3.1	в банках – резидентах Российской Федерации	3 882 764	1 650 399
3.2	в банках – резидентах иных стран	701 841	1 212 881
<b>4</b>	<b>Итого денежных средств, средств в Банке России и кредитных организациях</b>	<b>259 561 942</b>	<b>232 499 863</b>

Денежные средства, исключенные из данной статьи, в связи с имеющимися ограничениями по их использованию, отсутствуют.

#### 5.1.2. Информация об объеме вложений в финансовые активы

В зависимости от целей приобретения в момент первоначального признания вложения в ценные бумаги относятся в одну из следующих четырех категорий:

- «оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток»;
- «имеющиеся в наличии для продажи»;
- «удерживаемые до погашения»;
- «участие».

Ценные бумаги, имеющие один и тот же государственный регистрационный номер либо идентификационный номер выпуска или один и тот же международный идентификационный код ISIN, а также ценные бумаги одного и того же эмитента, не относящиеся к эмиссионным ценным бумагам либо не имеющим кода ISIN, в зависимости от целей приобретения могут одновременно учитываться в составе различных категорий.

В категорию «оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток» включаются ценные бумаги, при условии, что ценные бумаги приобретаются в целях получения прибыли за счет краткосрочных колебаний цены или маржи дилера, то есть ценные бумаги являются частью портфеля фактически используемого для получения прибыли в краткосрочной перспективе, и справедливая стоимость которых может быть надежно определена.

Ценные бумаги (долговые обязательства) могут классифицироваться как «удерживаемые до погашения», если:

- имеют фиксированные или определяемые платежи;
- имеют фиксированный срок погашения;
- не определяются Банком как подлежащие отражению в бухгалтерском учете по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

В отношении данных активов Банк имеет твердое намерение и возможность удерживать их до срока погашения (вне зависимости от срока между датой приобретения и датой погашения).

Долевые ценные бумаги не могут быть отнесены к категории «удерживаемые до погашения».

Ценные бумаги классифицируются как «имеющиеся в наличии для продажи», если данные ценные бумаги не были отнесены в категории «оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток» и «удерживаемые до погашения».

Если Банк осуществляет контроль над управлением акционерным обществом или оказывает существенное влияние на деятельность акционерного общества (владеет более 20% голосующих акций акционерного общества), то приобретенные Банком акции таких акционерных обществ отражаются по категории «участие». По вложениям в категорию «участие» справедливая стоимость не определяется. В случае утраты контроля или существенного влияния, учет вложений в акции, паи переносится на счета по учету вложений в долевые ценные бумаги в категорию «оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток» или «имеющиеся в наличии для продажи».

В портфеле долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, по состоянию на 01.07.2018 находятся вложения в облигации резидентов Российской Федерации с минимальным и максимальным сроками погашения 29.01.2025 и 10.05.2033 соответственно, минимальная и максимальная ставки купонного дохода составляют 8,20% и 9,12% соответственно.

В портфеле долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, по состоянию на 01.07.2018 находятся вложения в облигации как резидентов Российской Федерации, так и нерезидентов с минимальным и максимальным сроками погашения 25.07.2018 и 31.12.2050 соответственно, минимальная и максимальная ставки купонного дохода составляют 3,8% и 12,95% соответственно.

В портфеле долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения, по состоянию на 01.07.2018 находятся вложения в облигации резидентов Российской Федерации с минимальным и максимальным сроком погашения 08.07.2018 и 06.09.2052 соответственно, минимальная и максимальная ставки купонного дохода составляют 0,51% и 12,7% соответственно.

В составе вложений в долговые ценные бумаги можно выделить две категории вложений по секторам экономики:

- вложения в долговые ценные бумаги финансовых организаций (включая компании специального назначения) составляют 123 965 828 тыс. рублей (с учетом резервов на возможные потери);

- вложения в долговые ценные бумаги нефинансовых организаций составляют 283 354 243 тыс. рублей (с учетом резервов на возможные потери).

В составе вложений в долевыми ценные бумаги можно выделить две категории вложений по секторам экономики:

- вложения в долевыми ценные бумаги финансовых организаций (включая компании специального назначения) составляют 7 257 тыс. рублей (с учетом резервов на возможные потери);

- вложения в долевыми ценные бумаги нефинансовых организаций составляют 111 742 тыс. рублей (с учетом резервов на возможные потери), основным видом деятельности которых является деятельность в области информационных технологий.

В Таблицах 2 и 3 приведена информация о вложениях в долговые и долевыми ценные бумаги, включая активы, переданные без прекращения признания, по справедливой стоимости или за вычетом резервов по состоянию на 01.07.2018 и 01.01.2018 соответственно.

В Таблице 4 приведена информация о ценных бумагах, переданных в качестве обеспечения по договорам купли-продажи ценных бумаг с обязательством их обратной продажи-выкупа.

В течение 1 полугодия 2018 переклассификация активов из категории «имеющиеся в наличии для продажи» в категорию «долговые обязательства, удерживаемые до погашения» и наоборот не производилась. В течение 1 полугодия 2017 года сумма переклассифицированных активов из категории «имеющиеся в наличии для продажи» в категорию «долговые обязательства, удерживаемые до погашения» составила 13 996 069 тыс. рублей.

Таблица 2

тыс. рублей

На 01.07.2018

№ п/п	Виды вложений	Вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				Вложения в финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи				Вложения в финансовые активы, удерживаемые до погашения			
		рубли	доллары США	иные валюты	рубли	доллары США	иные валюты	рубли	доллары США	иные валюты	рубли	доллары США	иные валюты
1	Долговые ценные бумаги, всего, в том числе:	16 689 533	0	0	224 226 042	101 691 922	0	64 712 574	0	0	0	0	0
1.1	- облигации (еврооблигации) Российской Федерации	15 415 136	0	0	169 460 031	8 330 336	0	1 959 231	0	0	0	0	0
1.2	- облигации (еврооблигации) субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	0	0	0	2 029 812	0	0	21 992 395	0	0	0	0	0
1.3	- облигации (еврооблигации) Банка России	0	0	0	10 086 400	0	0	0	0	0	0	0	0
1.4	- облигации (еврооблигации) банков – резидентов	0	0	0	8 405 830	0	0	888 792	0	0	0	0	0
1.5	- облигации (еврооблигации) банков – нерезидентов	0	0	0	3 111 099	0	0	0	0	0	0	0	0
1.6	- облигации (еврооблигации) организаций – резидентов	1 274 397	0	0	30 360 142	0	0	39 872 156	0	0	0	0	0
1.7	- облигации (еврооблигации) организаций – нерезидентов	0	0	0	772 728	93 361 586	0	0	0	0	0	0	0
1.8	- облигации (еврооблигации) иностранных государств	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	Долевые ценные бумаги, всего, в том числе:	0	0	0	118 999	0	0	X	X	X	X	X	X
2.1	- акции банков – резидентов	0	0	0	7 257	0	0	X	X	X	X	X	X
2.2	- акции банков – нерезидентов	0	0	0	0	0	0	X	X	X	X	X	X
2.3	- акции организаций – резидентов	0	0	0	111 742	0	0	X	X	X	X	X	X
2.4	- акции организаций – нерезидентов	0	0	0	0	0	0	X	X	X	X	X	X
3	Производные финансовые инструменты	3 172 484	X	X	0	X	X	X	X	X	X	X	X
4	Участие	0	0	0	30 555 870	0	0	X	X	X	X	X	X
5	Итого вложений	19 862 017			356 592 833			64 712 574					

Таблица 3

№ п/п	Виды вложений	На 01.01.2018												тыс. рублей
		Вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				Вложения в финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи				Вложения в финансовые активы, удерживаемые до погашения				
		рубли	доллары США	иные валюты	рубли	доллары США	иные валюты	рубли	доллары США	иные валюты				
1	Долговые ценные бумаги, всего, в том числе:	16 497 834	0	0	201 457 902	32 780 762	0	68 506 651	0	0	0	0		
1.1	- облигации (еврооблигации) Российской Федерации	16 497 834	0	0	129 381 745	0	0	2 012 477	0	0	0	0		
1.2	- облигации (еврооблигации) субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	0	0	0	2 947 552	0	0	23 340 459	0	0	0	0		
1.3	- облигации (еврооблигации) Банка России	0	0	0	24 672 204	0	0	0	0	0	0	0		
1.4	- облигации (еврооблигации) банков – резидентов	0	0	0	11 277 810	0	0	886 537	0	0	0	0		
1.5	- облигации (еврооблигации) банков – нерезидентов	0	0	0	3 160 067	0	0	0	0	0	0	0		
1.6	- облигации (еврооблигации) организаций – резидентов	0	0	0	25 873 737	0	0	42 267 178	0	0	0	0		
1.7	- облигации (еврооблигации) организаций – нерезидентов	0	0	0	4 144 787	32 780 762	0	0	0	0	0	0		
1.8	- облигации (еврооблигации) иностраннных государств	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
2	Долевые ценные бумаги, всего, в том числе:	0	0	0	183 778	0	0	X	X	X	X	X		
2.1	- акции банков – резидентов	0	0	0	7 066	0	0	X	X	X	X	X		
2.2	- акции банков – нерезидентов	0	0	0	0	0	0	X	X	X	X	X		
2.3	- акции организаций – резидентов	0	0	0	176 712	0	0	X	X	X	X	X		
2.4	- акции организаций - нерезидентов	0	0	0	0	0	0	X	X	X	X	X		
3	Производные финансовые инструменты	5 036 811	X	X	0	X	X	X	X	X	X	X		
4	Участие	0	0	0	30 586 706	0	0	X	X	X	X	X		
5	Итого вложений	21 534 645					265 009 148					68 506 651		

Таблица 4

№ п/п	Виды ценных бумаг, переданных в качестве обеспечения по договорам купли-продажи ценных бумаг с обязательством их обратной продажи-выкупа*	На 01.07.2018			На 01.01.2018			тыс. рублей
		Объем привлеченных средств	Объем ценных бумаг, переданных в качестве обеспечения	Объем привлеченных средств	Объем ценных бумаг, переданных в качестве обеспечения	Объем привлеченных средств	Объем ценных бумаг, переданных в качестве обеспечения	
1	Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости	0	0	0	0	0	0	0
2	Долговые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	5 538 720	6 088 663	0	0	0	0	0
3	Долговые ценные бумаги, удерживаемые до погашения	0	0	0	0	0	0	0
4	Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости	0	0	0	0	0	0	0
5	Долевые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	0	0	0	0	0	0	0
<b>6</b>	<b>Итого</b>	<b>5 538 720</b>	<b>6 088 663</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

\* без учета операций «РЕПО в РЕПО»

### 5.1.3. Справедливая стоимость ценных бумаг и производных финансовых инструментов

#### 5.1.3.1 Информация о справедливой стоимости ценных бумаг по видам с учетом уровней иерархии.

Справедливая стоимость долговых ценных бумаг, обращающихся на активном рынке, определяется Банком в зависимости от основного рынка (согласно определения МСФО (IFRS) 13 – рынок с наибольшим для соответствующего актива или обязательства объемом торгов и уровнем активности).

Для определения справедливой стоимости долевых, долговых ценных бумаг и паев паевых инвестиционных фондов (далее – ПИФ) обращающихся на российском фондовом рынке, на текущую дату используется наиболее поздняя по времени за период 90 торговых дней (до момента отражения на балансе либо проведения переоценки) цена, рассчитанная ПАО «Московская биржа ММВБ-РТС» (в порядке убывания приоритета):

- средневзвешенная цена;
- рыночная цена, рассчитываемая в соответствии с приказом ФСФР России от 09.11.2010 № 10-65/пз-н (в редакции приказа ФСФР России от 14.06.2012 № 12-42/пз-н) «Об утверждении Порядка определения рыночной цены ценных бумаг, расчетной цены ценных бумаг, а также предельной границы колебаний рыночной цены ценных бумаг в целях 23 главы Налогового кодекса Российской Федерации» (далее – Порядок № 10-65/пз-н);
- последняя цена спроса.

Для определения справедливой стоимости ценных бумаг, обращающихся на организованных торговых площадках за пределами Российской Федерации (бумаг иностранных эмитентов и ценных бумаг российских эмитентов, номинированных в иностранной валюте и др.), а также для ценных бумаг, обращающихся на неорганизованных рынках (еврооблигаций, паев ПИФ и пр.), используется наиболее поздняя по времени за период 90 торговых дней (до момента отражения на балансе либо проведения переоценки) цена, публикуемая информационной системой Bloomberg (в порядке убывания приоритета):

- последняя цена спроса, публикуемая информационной системой Bloomberg;
- наиболее поздняя последняя цена спроса за предыдущие торговые дни, публикуемая информационной системой Bloomberg.

Под последней ценой спроса, публикуемой информационной системой Bloomberg, следует понимать среднюю цену закрытия (Bloomberg generic Mid/last) по итогам торгового дня.

Справедливая стоимость долговых ценных бумаг, не обращающихся на активном рынке, определяется Банком одним из методов, установленным пунктом 5 Порядка определения расчетной цены ценных бумаг, не обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, в целях 25 главы Налогового кодекса Российской Федерации, утвержденным приказом ФСФР России от 09.11.2010 № 10-66/пз-н (далее – Порядок № 10-66/пз-н) с учетом требований пунктов 61-66 Стандарта МСФО (IFRS) 13. При этом исходные данные, используемые при определении справедливой стоимости, признаются исходными данными 2 Уровня.

Оценка справедливой стоимости долевых ценных бумаг, не обращающихся на активном рынке, рассчитывается как:

- оценочная стоимость, полученная одним из методов, установленных пунктами 6-11 Порядка № 10-66/пз-н, в зависимости от вида долевой ценной бумаги (обыкновенная или привилегированная) и вида экономической деятельности эмитента долевых ценных бумаг;
- оценочная стоимость долевой ценной бумаги, определенная независимым оценщиком, в рамках пункта 2 Порядка № 10-66/пз-н.

В соответствии с иерархией справедливой стоимости исходные данные, используемые для расчета справедливой стоимости, делятся на 3 (три) уровня:

- исходные данные 1-го Уровня – котируемые цены на активных рынках в силу пунктов 76-80 и B34 Стандарта МСФО 13;

- исходные данные 2-го Уровня – исходные данные, не являющиеся котируемыми ценами, относящимися к 1-му Уровню, но которые, прямо или косвенно, являются наблюдаемыми в отношении ценной бумаги, устанавливаемые пунктами 81-85 и B35 Стандарта МСФО (IFRS) 13;

- исходные данные 3-го Уровня – ненаблюдаемые исходные данные в отношении ценной бумаги, устанавливаемые пунктами 86-90 и B36 Стандарта МСФО (IFRS) 13.

В Таблицах 5 и 6 приведена информация о справедливой стоимости ценных бумаг по видам с учетом уровней иерархии.

Таблица 5

На 01.07.2018

тыс. рублей

Виды финансовых инструментов	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, всего, в том числе:</b>	<b>16 689 533</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Облигации РФ	15 415 136	0	0
Корпоративные облигации	1 274 397	0	0
<b>Долговые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, всего, в том числе:</b>	<b>310 633 486</b>	<b>15 284 478</b>	<b>0</b>
Облигации РФ	177 790 367	0	0
Облигации субъектов РФ и органов местного самоуправления	1 304 724	725 088	0
Облигации кредитных организаций	6 366 113	2 039 717	0
Облигации банков - нерезидентов	1 423 599	1 687 500	0
Облигации нерезидентов	94 134 314	0	0
Облигации Банка России	10 086 400	0	0
Корпоративные облигации	19 527 969	10 832 173	0
<b>Долевые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, всего, в том числе:</b>	<b>7 257</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Акции кредитных организаций	7 257	0	0
<b>ИТОГО вложений</b>	<b>327 330 276</b>	<b>15 284 478</b>	<b>0</b>

Таблица 6

На 01.01.2018

тыс. рублей

Виды финансовых инструментов	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, всего, в том числе:</b>	<b>16 497 834</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Облигации РФ	16 497 834	0	0
<b>Долговые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, всего, в том числе:</b>	<b>232 173 479</b>	<b>2 065 185</b>	<b>0</b>
Облигации РФ	129 381 745	0	0
Облигации субъектов РФ и органов местного самоуправления	2 947 552	0	0
Облигации кредитных организаций	10 850 125	427 685	0
Облигации банков - нерезидентов	1 522 567	1 637 500	0
Облигации нерезидентов	36 925 549	0	0
Облигации Банка России	24 672 204	0	0
Корпоративные облигации	25 873 737	0	0
<b>Долевые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, всего, в том числе:</b>	<b>72 036</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Акции кредитных организаций	7 066	0	0
Корпоративные акции	64 970	0	0
<b>ИТОГО вложений</b>	<b>248 743 349</b>	<b>2 065 185</b>	<b>0</b>

#### 5.1.3.2 Информация о справедливой стоимости производных финансовых инструментов

Справедливая стоимость производных финансовых инструментов (далее — ПФИ) определяется Банком на основании требований, установленных Стандартом международной финансовой отчетности МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости», введенным в действие приказом Минфина России от 28.12.2015 № 217н (далее – МСФО (IFRS) 13).

Заключенные Банком договора являются необращающимися на организованном рынке ПФИ и относятся ко 2-му уровню иерархии справедливой стоимости. Банком разработана соответствующая методика расчета справедливой стоимости ПФИ в соответствии с Указанием Банка России от 07.10.2014 N 3413-У «О порядке определения расчетной стоимости финансовых инструментов срочных сделок, не обращающихся на организованных торгах, в целях главы 25 Налогового кодекса Российской Федерации».

Методика Банка по определению справедливой стоимости ПФИ включает в себя:

- характеристики рынка, признаваемого активным и неактивным;
- источники данных, используемые для определения цены базового актива ПФИ;
- типовые модели расчета цен ПФИ, реализованных информационными агентствами, в том числе Thomson Reuters и Bloomberg;
- источники данных, а также методики расчета процентных ставок (процентных кривых), используемых для определения справедливой стоимости;
- источники данных, а также методики расчета величины волатильности (вмененной волатильности), используемой для определения справедливой стоимости ПФИ.

В Таблице 7 приведена информация о справедливой стоимости ПФИ.

Таблица 7

№ п/п	Наименование инструмента	На 01.07.2018		На 01.01.2018	
		Положитель- ная справедли- вая стоимость	Отрицательная справедливая стоимость	Положительная справедливая стоимость	Отрицательная справедливая стоимость
1	Форвард, всего, в том числе с базисным (базовым) активом:	205 270	91 456	319 669	39 996
1.1	Валюта	205 270	91 456	319 669	39 996
2	Опцион, всего, в том числе с базисным (базовым) активом:	90 868	87 349	5 440	506
2.1	Валюта	90 868	87 349	5 440	506
3	Своп, всего, в том числе с базисным (базовым) активом:	2 045 892	680 603	1 461 772	651 187
3.1	Валюта	2 028 192	640 445	1 461 772	650 821
3.2	Процентная ставка	17 700	40 158	0	0
3.3	Драгоценные металлы	0	0	0	366
4	Валютно-процентный своп, всего, в том числе с базисным (базовым) активом:	830 454	47 381	3 249 930	2 575 146
4.1	Процентная ставка	830 454	47 381	3 249 930	2 575 146
5	<b>Итого</b>	<b>3 172 484</b>	<b>906 789</b>	<b>5 036 811</b>	<b>3 266 835</b>

#### 5.1.4. Информация о ссудной и приравненной к ней задолженности

В Таблицах 8 и 9 приведена информация об остатках ссудной задолженности и резервов в разрезе типов заемщиков (контрагенты банки, юридические лица, физические лица) с отдельным отражением информации по сделкам купли – продажи ценных бумаг, полученных без прекращения признания, выделения сумм задолженности субъектов малого и среднего предпринимательства и в разрезе жилищных, ипотечных ссуд, автокредитов и иных потребительских ссуд физических лиц.

В Таблицах 10 и 11 приведена информация в разрезе видов экономической деятельности заемщиков по юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.

Таблица 8

№ п/п	Виды ссудной и приравненной к ней задолженности*	На 01.07.2018		
		Сумма задолженности	Сумма резерва	Чистая ссудная задолженность
1	Кредиты, депозиты и прочие средства, размещенные в Банке России	150 000 000	0	150 000 000
2	Кредитные требования по межбанковским операциям, всего, в том числе:	161 020 892	410 721	160 610 171
2.1	- выданные по сделкам купли – продажи ценных бумаг, полученных без прекращения признания	2 060	0	2 060
3	Ссуды юридическим лицам, всего, в том числе:	1 749 029 895	130 057 300	1 618 972 595
3.1	- субъектам малого и среднего предпринимательства	377 258 738	37 415 230	339 843 508
3.2	- выданные по сделкам купли – продажи ценных бумаг, полученных без прекращения признания	0	0	0
4	Ссуды физическим лицам	399 062 740	29 711 625	369 351 115
4.1	- жилищные и ипотечные ссуды	215 429 766	9 921 730	205 508 036
4.2	- автокредиты	431 180	234 068	197 112
4.3	- иные потребительские ссуды	183 201 712	19 555 745	163 645 967
5	<b>Итого</b>	<b>2 459 113 527</b>	<b>160 179 646</b>	<b>2 298 933 881</b>

\* раскрывается на основе отчетности по форме 0409115 «Информация о качестве активов кредитной организации (банковской группы)» (далее – отчетность по форме 0409115)

Таблица 9

тыс. рублей

№ п/п	Виды ссудной и приравненной к ней задолженности*	На 01.01.2018		
		Сумма задолженности	Сумма резерва	Чистая ссудная задолженность
1	Кредиты, депозиты и прочие средства, размещенные в Банке России	320 000 000	0	320 000 000
2	Кредитные требования по межбанковским операциям, всего, в том числе:	176 163 024	411 740	175 751 284
2.1	- выданные по сделкам купли – продажи ценных бумаг, полученных без прекращения признания	2 335	0	2 335
3	Ссуды юридическим лицам, всего, в том числе:	1 590 524 472	131 535 896	1 458 988 576
3.1	- субъектам малого и среднего предпринимательства	321 555 363	36 287 055	285 268 308
3.2	- выданные по сделкам купли – продажи ценных бумаг, полученных без прекращения признания	0	0	0
4	Ссуды физическим лицам	359 864 457	28 773 901	331 090 556
4.1	- жилищные и ипотечные ссуды	178 405 243	8 742 063	169 663 180
4.2	- автокредиты	563 714	241 792	321 922
4.3	- иные потребительские ссуды	180 895 418	19 789 964	161 105 454
5	<b>Итого</b>	<b>2 446 551 953</b>	<b>160 721 537</b>	<b>2 285 830 416</b>

\* раскрывается на основе отчетности по форме 0409115

Ссудная и приравненная к ней задолженность юридических и физических лиц представляет собой требования к резидентам и нерезидентам Российской Федерации. Межбанковские кредиты выданы преимущественно кредитным организациям – резидентам стран, находящихся в составе ОЭСР. Сумма ссудной задолженности до вычета сформированных резервов по состоянию на 01.07.2018 со сроком погашения до года составляет 1 123 888 887 тыс. рублей (по состоянию на 01.01.2018 – 1 299 685 183 тыс. рублей), свыше года – 1 335 224 640 тыс. рублей (по состоянию на 01.01.2018 – 1 146 866 770 тыс. рублей).

Таблица 10

Наименование показателя	Головной офис	Централь- ный ФО	Дальне- восточный ФО	Привол- жский ФО	Северо- западный ФО	Северо- кавказский ФО	Сибирский ФО	Уральский ФО	Южный ФО	Итого	тыс. рубле
По состоянию на 01.07.2018											
Кредиты юридическим лицам-резидентам и индивидуальным предпринимателям, в том числе: добыча полезных ископаемых	212 364 807	604 668 825	49 889 717	252 494 290	136 450 506	78 440 960	60 136 449	63 615 568	233 948 878	1 692 010 000	
обрабатывающие производства	69 144 911	79 416 908	1 105 551	56 509	30 000	806 580	36 105	2 557 432	1 933 692	155 087 688	
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	20 474 508	99 320 669	15 589 884	74 246 068	42 877 540	10 079 503	8 536 557	33 023 973	83 864 717	388 013 419	
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	2 249 886	52 389	2 567	184 147	31 326	29 990	58 083	1 161 091	600 000	4 369 479	
строительство	30 370 802	192 395 633	12 720 661	152 574 175	24 023 694	49 320 518	30 609 594	21 872 736	126 226 039	640 113 852	
транспорт и связь	4 630 034	83 053 838	1 257 393	2 278 815	41 482 360	6 862 877	2 231 586	853 216	4 219 249	146 869 368	
оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	4 278 808	14 264 913	1 897 885	6 164 263	427 421	2 345 285	2 626 532	137 476	2 246 151	34 388 734	
операции с недвижимым имуществом	37 369 540	23 399 431	1 458 763	8 694 773	3 970 901	7 991 792	12 365 735	3 181 951	5 208 813	103 641 699	
аренда и предоставление услуг	37 559 324	108 375 449	399 788	3 721 027	16 625 961	433 206	1 792 243	249 607	9 185 674	178 342 279	
прочие виды деятельности	5 626 697	3 495 071	15 324 524	4 280 150	6 869 153	565 313	1 428 245	395 819	310 678	38 295 650	
на завершение расчетов	660 297	894 524	132 701	294 363	112 150	5 896	451 769	182 267	153 865	2 887 832	

\* раскрывается на основе отчетности по форме 0409302 «Сведения о размещенных и привлеченных средствах»

Таблица 11

Наименование показателя	Головной офис	Централь- ный ФО	Дальне- восточный ФО	Привол- жский ФО	Северо- западный ФО	Северо- кавказский ФО	Сибирский ФО	Уральский ФО	Южный ФО	Итого	тыс. рублей
По состоянию на 01.01.2018											
Кредиты юридическим лицам-резидентам и индивидуальным предпринимателям, в том числе: добыча полезных ископаемых	125 096 806	532 408 428	40 681 480	252 041 812	131 824 271	77 461 650	85 357 939	61 065 584	225 902 150	1 531 840 120	
обрабатывающие производства	63 360 220	72 881 245	1 161 418	160 035	830 000	857 600	0	51 731	1 151 316	140 453 565	
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	0	95 944 233	4 813 782	75 222 772	38 930 906	11 419 481	18 841 369	31 965 793	72 326 298	349 465 634	
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	1 259 848	70 495	2 771	192 573	43 968	30 607	104 511	3 422 533	650 000	5 777 306	
строительство	0	215 146 904	13 806 864	151 066 794	26 085 786	40 967 593	37 437 815	20 514 107	127 670 237	632 696 100	
транспорт и связь	13 875 396	66 068 505	1 830 263	2 934 807	36 092 866	10 042 812	2 935 558	437 827	4 583 717	124 926 355	
оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	5 272 560	9 759 630	2 089 755	4 391 948	4 801 220	2 487 365	2 582 582	145 581	2 357 549	42 491 026	
операции с недвижимым имуществом		19 959 584	2 361 323	10 684 542	6 327 854	10 608 620	18 208 028	3 631 574	7 169 831	84 223 916	
аренда и предоставление услуг	36 457 602	48 928 538	416 633	3 819 362	17 305 884	447 510	2 596 714	402 029	9 140 872	119 515 144	
прочие виды деятельности	4 871 180	2 866 474	14 075 113	3 137 132	1 138 695	582 242	1 602 443	379 720	605 920	29 258 919	
на завершение расчетов	0	782 820	123 558	431 847	267 092	17 820	1 048 919	113 689	246 410	3 032 155	

\* раскрывается на основе отчетности по форме 0409302 «Сведения о размещенных и привлеченных средствах»

5.1.5. Информация об основных средствах и нематериальных активах

В Таблице 12 приведена информация о стоимости основных средств (далее – ОС) и нематериальных активов (далее – НМА).

Таблица 12

тыс. рублей

Наименование	Используемые в основной деятельности			Временно неиспользуемые в основной деятельности				Итого ОС	НМА	Итого	
	Земля	Офисные здания и незавершенное строительство	Офисное и компьютерное оборудование	Земля	Земля переданная в аренду	Недвижимость	Недвижимость, переданная в аренду				Вложения в сооружения (в строительство объектов недвижимости)
Итого по состоянию на 01.01.2018, всего, в том числе:	385 418	11 851 235	5 750 178	72 302	454 782	213 616	42 381	0	18 769 912	3 533 185	22 303 097
Балансовая стоимость	385 418	12 415 203	15 688 744	112 551	773 527	347 271	71 172	0	29 793 886	4 608 704	34 402 590
Накопленная амортизация	X	(563 968)	(9 933 336)	X	X	(34 500)	(23 957)	0	(10 555 761)	(1 075 519)	(11 631 280)
Резервы	X	0	(5 230)	(40 249)	(318 745)	(99 155)	(4 834)	0	(468 213)	X	(468 213)
Поступления	44 266	17 512 598	1 576 569	62 781	0	398 838	0	123 954	19 719 006	1 167 878	20 886 884
Амортизационные отчисления	X	(53 581)	(909 660)	X	X	(36 686)	(64)	X	(999 991)	(267 304)	(1 267 295)
Выбытие балансовой стоимости	0	0	(704 556)	(48 846)	(191 633)	(104 414)	(68 139)	0	(1 117 588)	(79 965)	(1 197 553)
Выбытие амортизации	X	0	226 035	0	X	23 190	22 731	X	271 956	5 160	277 116
(Создание) / восстановление резервов в течение отчетного периода	X	0	(1 528)	17 684	1 688	39 825	4 656	0	62 325	X	62 325
Итого по состоянию на 01.07.2018, всего, в том числе:	429 684	29 310 252	5 937 038	103 921	264 837	534 369	1 565	123 954	36 705 620	4 358 954	41 064 574
Балансовая стоимость	429 684	29 927 801	16 560 757	126 486	581 894	641 695	3 033	123 954	48 395 304	5 696 618	54 091 922
Накопленная амортизация	X	(617 549)	(10 616 961)	X	X	(47 996)	(1 290)	X	(11 283 796)	(1 337 664)	(12 621 460)
Резервы	X	0	(6 758)	(22 565)	(317 057)	(59 330)	(178)	0	(405 888)	X	(405 888)
Итого по состоянию на 01.07.2018	429 684	29 310 252	5 937 038	103 921	264 837	534 369	1 565	123 954	36 705 620	4 358 954	41 064 574

В составе материальных запасов учитываются материальные ценности, используемые для оказания услуг, управленческих, хозяйственных и социально - бытовых нужд. Стоимость запасов по состоянию на 01.07.2018 составляет 617 224 тыс. рублей (на 01.01.2018 – 380 431 тыс. рублей).

### 5.1.6. Информация о прочих активах

В Таблице 13 приводится информация о видах и объеме прочих активов.

Таблица 13

тыс. рублей

№ п/п	Вид активов*	На 01.07.2018		На 01.01.2018	
		в рублях	в ин. валюте	в рублях	в ин. валюте
1	Требования по получению процентов**	75 963 264	2 945 641	76 922 424	2 803 848
2	Доверительное управление	75 245 261	0	73 217 753	0
3	Дебиторская задолженность	26 052 527	92 101	45 011 989	56 037
4	Иные активы	1 187 361	203 931	2 637 864	223 457
5	Резервы под прочие активы	(38 488 958)		(37 393 178)	
<b>6</b>	<b>Итого прочих активов</b>	<b>143 201 128</b>		<b>163 480 194</b>	

\* раскрывается на основе отчетности по форме 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)»

\*\* кроме процентных доходов, отраженных на балансовом счете 47423

### 5.1.7. Информация о средствах Банка России и кредитных организаций

В Таблице 14 приводится информация об остатках средств на счетах кредитных организаций с учетом оставшихся сроков до погашения.

Таблица 14

тыс. рублей

№ п/п	Вид операции	На 01.07.2018	На 01.01.2018
1	Средства на счетах кредитных организаций:	66 020 007	71 792 303
1.1	Корреспондентские счета банков – резидентов Российской Федерации	529 149	1 056 832
1.2	Корреспондентские счета банков – нерезидентов Российской Федерации	38 824	81 740
1.3	Кредиты и депозиты банков – резидентов Российской Федерации с оставшимися сроками до погашения, всего, в том числе:	26 572 544	11 696 642
	- до востребования	482 863	331 642
	- до 30 дней	0	4 985 000
	- от 31 до 180 дней	20 288 720	530 000
	- свыше 3 лет	5 800 961	5 850 000
1.4	Кредиты и депозиты банков – нерезидентов Российской Федерации с оставшимися сроками до погашения, всего, в том числе:	38 879 490	58 957 089
	- до востребования	1 789 380	4 127 079
	- до 30 дней	0	4 632 014
	- от 31 до 180 дней	29 062 500	18 638 668
	- от 181 до 1 года	155 032	27 872 015
	- от 1 года до 3 лет	250 780	496 503
	- свыше 3 лет	7 621 798	3 190 810
2	Кредиты и депозиты, полученные от Банка России, с оставшимися сроками до погашения, всего, в том числе:	20 259 636	21 430 974
	- до 30 дней	0	116 840
	- от 31 до 180 дней	5 057 694	1 688 892
	- от 181 до 1 года	6 177 468	8 602 799
	- от 1 года до 3 лет	8 604 474	11 022 443
	- свыше 3 лет	420 000	0
<b>3</b>	<b>Итого средств кредитных организаций и Банка России</b>	<b>86 279 643</b>	<b>93 223 277</b>

#### 5.1.8. Информация о средствах на счетах клиентов, не являющихся кредитными организациями

В Таблице 15 приводится информация об остатках на счетах клиентов, не являющихся кредитными организациями, в разрезе видов привлечения (расчетные / текущие счета и депозиты / прочие привлеченные средства) и типов клиентов (юридические лица, физические лица).

В Таблице 16 приводится информация по принадлежности клиентов к секторам экономики в части депозитов юридических лиц.

Таблица 15

№ п/п	Виды привлечения и типы клиентов	тыс. рублей	
		На 01.07.2018	На 01.01.2018
1	Средства юридических лиц, всего, из них:	1 606 613 327	1 548 544 217
1.1	расчетные счета, средства до востребования и незавершенные расчеты	372 945 097	306 508 845
1.2	депозиты и прочие привлеченные средства, всего, в том числе:	1 233 668 230	1 242 035 372
2	Средства физических лиц и индивидуальных предпринимателей, всего, из них:	942 739 514	874 707 920
2.1	текущие счета и средства до востребования	101 662 141	85 936 714
2.2	депозиты и прочие привлеченные средства	841 077 373	788 771 206
3	<b>Итого средства клиентов, не являющихся кредитными организациями</b>	<b>2 549 352 841</b>	<b>2 423 252 137</b>

Таблица 16

№ п/п	Депозиты и прочие привлеченные средства юридических лиц*	тыс. рублей	
		На 01.07.2018	На 01.01.2018
1	Средства Федерального казначейства и финансовых органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	477 793 864	363 298 459
2	Средства внебюджетных фондов	366 500	6 603 500
3	Средства организаций, находящихся в государственной и федеральной собственности	33 858 036	39 786 946
4	Средства организаций, находящихся в негосударственной собственности	597 348 470	657 860 745
5	Средства юридических лиц – нерезидентов Российской Федерации	124 301 360	174 485 722
6	<b>Итого депозитов и прочих привлеченных средств юридических лиц</b>	<b>1 233 668 230</b>	<b>1 242 035 372</b>

\* информация раскрывается в разрезе балансовых счетов второго порядка без учета средств индивидуальных предпринимателей

В составе средств юридических лиц – нерезидентов отражена сумма привлечения в рамках выпуска еврооблигаций (в том числе субординированных) компанией специального назначения по состоянию на 01.07.2018 в размере 112 961 700 тыс. рублей (по состоянию на 01.01.2018 в размере – 164 103 139 тыс. рублей).

#### 5.1.9. Информация о выпущенных долговых обязательствах

В Таблице 17 приведена информация о выпущенных Банком долговых ценных бумагах. Выпущенные долговые ценные бумаги включают векселя и облигации, выпущенные Банком.

По состоянию на 01.07.2018 выпущенные облигации Банка состоят из облигаций, номинированных в российских рублях, со сроком погашения от ноября 2018 до октября 2025 гг. Процентные ставки по данным ценным бумагам варьируются от 6,6% до 15,0% годовых.

Выпущенные векселя по состоянию на 01.07.2018 номинированы в российских рублях, которые в свою очередь преимущественно являются процентными и дисконтными.

По состоянию на 01.07.2018 отсутствовали невыплаченные обязательства Банка перед контрагентами.

Таблица 17

тыс. рублей

№ п/п	Наименование ценных бумаг	На 01.07.2018	На 01.01.2018
1	Выпущенные облигации	190 907 433	183 692 785
2	Выпущенные векселя, всего, в том числе:	38 730 062	40 677 117
2.1	Дисконтные	28 877 481	29 401 184
2.2	Процентные	9 460 488	10 974 839
2.3	Беспроцентные	392 093	301 094
3	<b>Итого выпущенных долговых ценных бумаг</b>	<b>229 637 495</b>	<b>224 369 902</b>

#### 5.1.10. Информация о выпущенных бессрчных облигациях

В рамках формирования источников капитала и ресурсной базы для долгосрочного кредитования Банк разместил следующие облигационные займы:

- в июле 2016 года — два выпуска субординированных рублевых облигаций общим объемом 10 млрд. рублей без установленного срока погашения со ставкой купона 14,5% годовых. Бессрчные облигации имеют неограниченный срок обращения и могут быть погашены по номиналу по усмотрению Банка в дату окончания очередной части периода обращения длительностью 10 лет, начиная с июля 2026 года. Выплата купонного дохода предусмотрена два раза в год и может быть отменена или отсрочена в соответствии с условиями выпуска указанных облигаций;

- в октябре 2016 года — выпуск субординированных рублевых облигаций объемом 5 млрд. рублей без установленного срока погашения со ставкой купона 14,25% годовых. Бессрчные облигации имеют неограниченный срок обращения и могут быть погашены по номиналу по усмотрению Банка в дату окончания очередной части периода обращения длительностью 10 лет, начиная с сентября 2026 года. Выплата купонного дохода предусмотрена два раза в год и может быть отменена или отсрочена в соответствии с условиями выпуска указанных облигаций;

- в апреле 2018 года — два выпуска субординированных рублевых облигаций общим объемом 15 млрд. рублей без установленного срока погашения со ставкой купона 9% годовых. Бессрчные облигации имеют неограниченный срок обращения и могут быть погашены по номиналу по усмотрению Банка в дату окончания очередной части периода обращения длительностью 10 лет, начиная с апреля 2028 года. Выплата купонного дохода предусмотрена два раза в год и может быть отменена или отсрочена в соответствии с условиями выпуска указанных облигаций.

Банком России одобрено включение денежных средств, привлеченных от размещения данных облигаций, в состав источников добавочного капитала Банка. Условия выпуска бессрчных облигаций соответствуют требованиям, установленным для субординированных облигационных займов статьей 25.1 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности» и подпунктам 3.1.8.1 и 3.1.8.2 пункта 3 Положения № 395-П.

#### 5.2. Сопроводительная информация к отчетности по форме 0409807 «Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма)»

Анализ изменений доходов и расходов Банка приведен в пункте 3.2 настоящей пояснительной информации.

##### 5.2.1. Информация об убытках и суммах восстановления резервов под обесценения

В Таблице 18 приводится информация об изменениях резервов на возможные потери по видам активов.

Таблица 18

№ п/п	Изменения резервов на возможные потери по:	На 01.07.2018		На 01.07.2017	
		Восстанов- ление	Создание	Восстанов- ление	Создание
1	Ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе:	55 331 580	57 591 405	56 319 738	65 031 833
1.1	начисленным процентным доходам	11 339 139	12 117 659	7 224 001	9 022 706
2	Ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	0	0	0	0
3	Ценным бумагам, удерживаемым до погашения	0	0	0	8 924
4	Прочим потерям	10 923 127	11 813 982	9 287 884	10 449 574
5	<b>Итого</b>	<b>66 254 707</b>	<b>69 405 387</b>	<b>65 607 622</b>	<b>75 490 331</b>

### 5.2.2. Процентные доходы и расходы

В Таблице 19 приводится информация о процентных доходах и расходах Банка.

Таблица 19

Наименование статьи	За 1-ое полугодие 2018	тыс. рублей За 1-ое полугодие 2017
<b>Процентные доходы всего, в том числе:*</b>		
Юридические лица	68 844 082	74 505 563
Физические лица и индивидуальные предприниматели	28 045 539	28 092 443
Кредитные организации	11 392 065	14 264 873
Ценные бумаги, всего, в том числе:	13 259 811	10 149 047
- торговые ценные бумаги	10 087 394	8 005 181
- удерживаемые до погашения	2 599 752	666 280
- финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	572 665	1 477 586
Учтенные векселя	51 934	6 179
Корреспондентские счета	2 964	4 717
<b>Итого процентных доходов</b>	<b>121 596 395</b>	<b>127 022 822</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Депозиты и текущие / расчетные счета юридических лиц	44 752 578	50 620 871
Депозиты и текущие / расчетные счета физических лиц и индивидуальных предпринимателей	28 079 722	23 500 301
Выпущенные облигации, из них:	9 698 308	11 791 168
- субординированные обязательства	3 841 975	3 990 550
Депозиты и текущие / расчетные счета кредитных организаций	2 626 533	6 586 433
Выпущенные векселя	1 168 892	1 018 171
Срочные депозиты Банка России	666 797	1 017 183
<b>Итого процентных расходов</b>	<b>86 992 830</b>	<b>94 534 127</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>34 603 565</b>	<b>32 488 695</b>

\*с учетом операций РЕПО

### 5.2.3. Комиссионные доходы и расходы

В Таблице 20 приводится информация о комиссионных доходах и расходах Банка.

Таблица 20

Наименование статьи	За 1-ое полугодие 2018	тыс. рублей За 1-ое полугодие 2017
<b>Коммиссионные доходы</b>		
Расчетные и кассовые операции	3 893 309	3 783 096
По выданным гарантиям и посредническим услугам по брокерским операциям	3 174 712	3 044 981
Прочие	4 245 019	3 519 265
<b>Итого коммиссионных доходов</b>	<b>11 313 040</b>	<b>10 347 342</b>
<b>Коммиссионные расходы</b>		
Расчетные и кассовые операции	1 327 212	774 078
По полученным гарантиям и посредническим услугам по брокерским операциям	35 038	52 816
Прочие	41 890	42 857
<b>Итого коммиссионных расходов</b>	<b>1 404 140</b>	<b>869 751</b>
<b>Чистые коммиссионные доходы</b>	<b>9 908 900</b>	<b>9 477 591</b>

#### 5.2.4. Операционные расходы и прочие операционные доходы

В Таблице 21 приводится информация об операционных расходах и прочих операционных доходах Банка.

Таблица 21

Наименование статьи	За 1-ое полугодие 2018	тыс. рублей За 1-ое полугодие 2017
<b>Прочие операционные доходы</b>		
Юридические лица	4 734 625	990 056
Физические лица и индивидуальные предприниматели	321 935	413 423
Кредитные организации	2 734	1
Выпущенные долговые ценные бумаги	431	252 203
Прочие	3 956 713	4 548 574
<b>Итого операционных доходов</b>	<b>9 016 438</b>	<b>6 204 257</b>
<b>Операционные расходы</b>		
Юридические лица	20 540 193	19 345 090
Расходы на содержание персонала	13 720 230	12 956 441
Физические лица и индивидуальные предприниматели	3 289 006	4 304 343
Прочие	10 630 936	9 182 791
<b>Итого операционных расходов</b>	<b>48 180 365</b>	<b>45 788 665</b>
<b>Чистые операционные расходы</b>	<b>(39 163 927)</b>	<b>(39 584 408)</b>

В Таблице 22 приводится информация о расходах на содержание персонала.

Таблица 22

Типы расходов на содержание персонала	За 1-ое полугодие 2018	тыс. рублей За 1-ое полугодие 2017
Расходы на оплату труда, включая премии и компенсации	10 715 616	10 137 238
Страховые взносы	2 816 887	2 673 730
Расходы, связанные с перемещением персонала (кроме расходов на оплату труда)	178 759	137 220
Другие расходы на содержание персонала	8 968	8 253
<b>Итого расходов на содержание персонала</b>	<b>13 720 230</b>	<b>12 956 441</b>

#### 5.2.5. Доходы от переоценки иностранной валюты

В Таблице 23 приводится информация о доходах Банка от переоценки иностранной валюты.

Таблица 23

Наименование статьи	За 1-ое полугодие 2018	тыс. рублей За 1-ое полугодие 2017
<b>Положительная переоценка средств в иностранной валюте</b>		
Доходы от переоценки средств в иностранной валюте, всего,	499 299 383	424 897 374
в том числе:		
- по долларам США	432 102 770	378 580 441
- по Евро	57 113 405	37 038 611
- по Японским иенам	9 740 237	9 110 802
- по Фунтам стерлингов Соединенного королевства	85 601	47 206
- по Швейцарским франкам	76 215	13 958
- по другим валютам	181 155	106 356
<b>Отрицательная переоценка средств в иностранной валюте</b>		
Расходы от переоценки средств в иностранной валюте, всего,	505 857 081	422 046 274
в том числе:		
- по долларам США	443 756 597	377 987 616
- по Евро	52 054 797	34 776 444
- по Японским иенам	9 738 028	9 110 331
- по Фунтам стерлингов Соединенного королевства	75 603	49 511
- по Швейцарским франкам	56 833	13 210
- по другим валютам	175 223	109 162
<b>Чистые доходы от переоценки иностранной валюты</b>	<b>(6 557 698)</b>	<b>2 851 100</b>

#### 5.2.6. Доходы от операций с иностранной валютой

В Таблице 24 приводится информация о доходах Банка от операций с иностранной валютой.

Таблица 24

Наименование статьи	За 1-ое полугодие 2018	тыс. рублей За 1-ое полугодие 2017
<b>Доходы от купли-продажи иностранной валюты в наличной и безналичной формах</b>		
Доходы от операций купли-продажи иностранной валюты в безналичной форме, всего, в том числе:	15 384 403	12 109 446
- по долларам США	12 092 441	9 530 699
- по Евро	3 266 086	2 553 056
- по Фунтам стерлингов Соединенного королевства	1 962	2 119
- по Швейцарским франкам	141	1 833
- по Японским иенам	802	4 934
- по другим валютам	22 971	16 805
Доходы от операций купли-продажи иностранной валюты в наличной форме, всего, в том числе:	382 205	229 560
- по долларам США	283 484	165 617
- по Евро	95 831	61 370
- по Фунтам стерлингов Соединенного королевства	615	898
- по Швейцарским франкам	559	403
- по Японским иенам	339	508
- по другим валютам	1 377	764
<b>Итого доходов от купли-продажи иностранной валюты в наличной и безналичной формах</b>	<b>15 766 608</b>	<b>12 339 006</b>
<b>Расходы от купли-продажи иностранной валюты в наличной и безналичной формах</b>		
Расходы от операций купли-продажи иностранной валюты в безналичной форме, всего, в том числе:	10 542 619	11 372 053
- по долларам США	7 733 937	8 694 935
- по Евро	2 802 434	2 672 292
- по Фунтам стерлингов Соединенного королевства	622	1 305

- по Швейцарским франкам	50	730
- по Японским иенам	1 054	354
- по другим валютам	4 522	2 437
Расходы от операций купли-продажи иностранной валюты в наличной форме, всего, в том числе:	99 401	29 520
- по долларам США	78 044	21 536
- по Евро	21 299	7 961
- по Фунтам стерлингов Соединенного королевства	6	23
- по Швейцарским франкам	6	0
- по Японским иенам	0	0
- по другим валютам	46	0
<b>Итого расходов от купли-продажи иностранной валюты в наличной и безналичной формах</b>	<b>10 642 020</b>	<b>11 401 573</b>
<b>Чистые доходы от операций с иностранной валютой</b>	<b>5 124 588</b>	<b>937 433</b>

### 5.3. Сопроводительная информация к отчетности по формам 0409808 «Отчет об уровне достаточности капитала для покрытия рисков (публикуемая форма)» и 0409810 «Отчет об изменениях в капитале кредитной организации (публикуемая форма)»

В связи с тем, что АО «Россельхозбанк» является кредитной организацией соответствующей требованиям банков с универсальной банковской лицензией, то в отчетности по форме 0409808 «Отчет об уровне достаточности капитала для покрытия рисков (публикуемая форма)» (далее — форма 0409808) подлежат раскрытию разделы 1 «Информация об уровне достаточности капитала», 4 «Информация о показателе финансового рычага» и 5 «Основные характеристики инструментов капитала».

Структура собственных средств (капитала) Банка и информация о достаточности капитала раскрывается в соответствии с требованиями Положения № 395-П.

#### 5.3.1. Информация о компонентах собственных средств (капитала)

По состоянию на 01.07.2018 года уставный капитал Банка составлял 384 848 000 000 рублей. В Таблице 25 приведена информация о количестве акций каждой категории (типов), номинальной стоимости акций каждой категории (типа).

Таблица 25

тыс. рублей

№ п/п	Типы акций	На 01.07.2018		На 01.01.2018	
		Количество акций (шт.)	Номинал акций (руб.)	Количество акций (шт.)	Номинал акций (руб.)
1	Обыкновенные акции	291 048	1 000 000	291 048	1 000 000
2	Привилегированные акции	25 000	1 000 000	25 000	1 000 000
3	Привилегированные акции типа А	6 880	10 000 000	6 880	10 000 000

В Таблице 26 приведена информация о структуре собственных средств (капитала) Банка на 01.07.2018 и на 01.01.2018 соответственно.

Таблица 26

тыс. рублей

№ п/п	Компоненты капитала	На 01.07.2018	На 01.01.2018
1	Основной капитал, в том числе:	310 661 842	297 560 272
1.1	– базовый капитал	280 661 842	283 453 067
1.2	– добавочный капитал	30 000 000	14 107 205
2	Дополнительный капитал	123 187 149	121 788 056
3	<b>Итого собственные средства (капитал)</b>	<b>433 848 991</b>	<b>419 348 328</b>

Увеличение добавочного капитала в первом полугодии 2018 года связано с выпуском Банком в апреле 2018 года бессрочных субординированных облигаций, размещенных по номинальной стоимости, на сумму 10 000 000 тыс. рублей и 5 000 000 тыс. рублей соответственно. Условия выпущенных ценных бумаг соответствуют требованиям Банка России для включения указанных денежных средств, привлеченных от размещения облигаций, в состав источников добавочного капитала Банка.

Информация о финансовых инструментах, включаемых Банком в расчет собственных средств (капитала) в соответствии с Положением № 395-П, в том числе о всех условиях и о сроках их выпуска, погашения, конвертации, об иных операциях с ними, и о существенных изменениях данных инструментов, а также информация об основных характеристиках инструментов капитала раскрываются Банком в разделе 5 формы отчетности 0409808.

### 5.3.2. Информация о выполнении Банком требований к достаточности собственных средств (капитала)

В соответствии с существующими требованиями к капиталу, установленными Банком России, банки должны поддерживать соотношения:

- базового капитала к сумме кредитного, операционного и рыночного рисков на уровне выше обязательного минимального значения, равного 4,5%;
- основного капитала к сумме кредитного, операционного и рыночного рисков на уровне выше обязательного минимального значения, равного 6,0%;
- собственных средств (капитала) к сумме кредитного, операционного и рыночного рисков на уровне выше обязательного минимального значения, равного 8,0%;
- основного капитала к общей величине балансовых активов и внебалансовых требований под риском (с учетом взвешивания активов по уровню риска 100 %) на уровне выше обязательного минимального значения, равного 3,0%.

В течение первого полугодия 2018 года Банк соблюдал нормативы достаточности капитала, рассчитанные исходя из значений 3-х уровней капитала Банка, а также норматив финансового рычага в соответствии требованиями Инструкции Банка России от 28.06.2018 № 180-И «Об обязательных нормативах банков» (далее — Инструкция № 180-И).

Надбавки к нормативам достаточности собственных средств (капитала) соблюдаются и рассчитываются головной кредитной организацией банковской группы в порядке, установленном для кредитных организаций Положением Банка России от 03.12.2015 № 509-П «О расчете величины собственных средств (капитала), обязательных нормативов и размеров (лимитов) открытых валютных позиций банковских групп».

Таблица 27

№ п/п	Наименование показателя	Минимально допустимое значение	На 01.07.2018	На 01.01.2018
1	Норматив достаточности базового капитала (Н1.1) (%)	4,5	9,3	10,5
2	Норматив достаточности основного капитала (Н1.2) (%)	6,0	10,3	11,0
3	Норматив достаточности собственных средств (капитала) (Н1.0) (%)	8,0	14,4	15,5
4	Норматив финансового рычага (Н1.4) (%)	3,0	9,1	9,1

Действующие в Банке в рамках внутренних процедур оценки достаточности капитала (далее — ВПОДК) процедуры оценки достаточности капитала включают в себя:

1. Определение состава источников и объема капитала, имеющегося в распоряжении Банка для покрытия убытков от реализации рисков.

2. Оценку объема необходимого Банку капитала (далее — требования к капиталу) для покрытия каждого значимого риска и надбавок к требованиям достаточности капитала, осуществляемую следующим образом:

- в отношении кредитного, операционного, рыночного и процентного рисков Банк использует количественные методы определения потребности в капитале, установленные нормативными документами Банка России;

– в отношении риска потери ликвидности и риска концентрации Банк не определяет потребность в капитале количественными методами, при этом на их покрытие Банк выделяет определенную сумму капитала (буфер капитала).

3. Оценку достаточности объема капитала, имеющегося в распоряжении Банка для покрытия рисков.

4. Планирование капитала Банка, включая определение:

- планового уровня и структуры капитала;
- планового уровня и структуры рисков;
- планового уровня достаточности капитала.

При оценке достаточности собственных средств для обеспечения текущей и будущей деятельности Банк исходит из величины источников собственных средств, имеющихся в распоряжении, результатов всесторонней оценки значимых рисков и необходимости их покрытия, обеспечения устойчивости Банка по отношению к внутренним и внешним факторам рисков, ориентиров развития бизнеса, предусмотренных Стратегией Банка, Долгосрочной программой развития Банка на 2014–2020 гг.

В соответствии с Указанием № 4482-У информация о финансовом рычаге и сведения Раздела 3.2 формы 0409808 «Об активах и условных обязательствах кредитного характера, классифицированных на основании решения уполномоченного (органа) кредитной организации в более высокую категорию качества, чем это вытекает из формализованных критериев оценки кредитного риска» подлежат раскрытию по Банку и Банковской группе в отчете по рискам на ежеквартальной основе.

#### 5.4. Сопроводительная информация к отчетности по форме 0409814 «Отчет о движении денежных средств (публикуемая форма)»

##### 5.4.1. Информация об основных компонентах денежных средств и их эквивалентов

Таблица 28

тыс. рублей			
№ п/п	Компоненты денежных средств	На 01.07.2018	На 01.01.2018
1	Денежные средства	153 784 321	148 409 581
2	Средства в Центральном банке Российской Федерации	78 732 382	62 115 333
3	Средства в кредитных организациях	4 584 605	2 863 280
4	<b>Итого денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>237 101 308</b>	<b>213 388 194</b>

##### 5.4.2. Информация о движении денежных средств и их эквивалентов

В Таблице 29 приведена информация о движении денежных средств в разрезе хозяйственных сегментов (операционный, инвестиционный, финансовый).

Таблица 29

тыс. рублей			
№ п/п	Виды деятельности	Денежные потоки за 1 полугодие 2018 года*	Денежные потоки за 1 полугодие 2017 года*
1	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности	101 085 241	62 081 981
2	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности	(87 140 462)	(36 212 629)
3	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности	0	5 000 000
4	Влияние изменений официальных курсов иностранных валют по отношению к рублю, установленных Банком России, на денежные средства и их эквиваленты	9 768 335	(436 595)
5	<b>Итого движение денежных средств</b>	<b>23 713 114</b>	<b>30 432 757</b>

\* в скобках отражены оттоки денежных средств.

## 6. Информация о финансовых активах с предоставлением права отсрочки платежа

В случае уступки прав требований третьим лицам с рассрочкой платежа Банк принимает кредитный риск, управление которым осуществляется в соответствии с подходами, установленными в Банке. В иных случаях, кредитный риск Банка при совершении сделок по уступке прав требований отсутствует.

В соответствии с Приложением 9 к Положению № 579-П, Схемой бухгалтерского учета операций по приобретению прав требования от третьих лиц по кредитным договорам и Схемой бухгалтерского учета уступки (переуступки) прав требования по заключенным первичным договорам на размещение (предоставление) денежных средств, являющимися неотъемлемой частью Учетной политики Банка:

1. В дату уступки прав требования на балансовых счетах №№ 61214 «Реализация (уступка) прав требования по заключенным кредитной организацией договорам на предоставление (размещение) денежных средств» / 61212 «Выбытие (реализация) и погашение приобретенных прав требования» отражаются операции по реализации (уступке) кредитной организацией прав требования по заключенным договорам на предоставление (размещение) денежных средств / операции по переуступке (реализации) ранее приобретенных прав требований.

В дату уступки прав (требований) в балансе Банка осуществляется:

- доначисление процентов и комиссий по кредитному договору;
- списание суммы задолженности, включенной в объем уступаемых прав (требований) в соответствии с договором уступки прав (требований) (включая проценты, комиссии, возмещаемые затраты, госпошлину, неустойки, в том числе непризнанные должником, но входящие в объем уступаемых прав требований согласно условиям договора уступки, а также проценты, начисленные на сумму требований конкурсного кредитора, входящие в объем уступаемых прав требований);
- восстановление созданного резерва на возможные потери/возможные потери по ссудам;
- отражение выручки от реализации прав (требования) с отнесением финансового результата от реализации (выбытия) прав требования на доходы или расходы Банка.

2. В дату приобретения прав требования в соответствии с условиями договора приобретения (перехода) прав требований право требования отражается в сумме фактических затрат на его приобретение (цена приобретения). В цену приобретения, кроме стоимости права требования, определенной условиями сделки, при их наличии входят затраты по оплате услуг сторонних организаций, связанные с их приобретением и регистрацией.

Проценты по приобретенным правам требования начисляются в соответствии с условиями первичных кредитных договоров в общеустановленном порядке для начисления процентов по договорам Банка на предоставление (размещение) денежных средств в соответствии с категорией качества ссудной задолженности. Начисление производится на сумму приобретенных прав требования по основному долгу (на остаток основного долга по первоначально заключенному договору между заемщиком и уступающей стороной на дату переуступки прав требования) со дня, следующего за датой приобретения прав требования.

Погашение приобретенных прав требования и требований, не включенных в объем приобретенных прав требования (возникших после даты приобретения), осуществляется в порядке и сроки, установленные договором. В случае погашения права требования частичными платежами финансовый результат определяется как разница между суммой частичного платежа и суммой погашаемой части права требования, рассчитываемой пропорционально отношению суммы частичного платежа к номинальной стоимости права требования.

Активы (требования) по указанным операциям принимаются к бухгалтерскому учету по их первоначальной стоимости в соответствии с Учетной политикой. В дальнейшем, активы оцениваются (переоцениваются) путем создания резервов на возможные потери. Обязательства отражаются в бухгалтерском учете в соответствии с условиями договора в целях обеспечения контроля за полнотой и своевременностью их исполнения.

В течение первого полугодия 2018 года Банком были совершены сделки уступки прав требований на общую сумму в размере 27 482 772 тыс. рублей (в течение первого полугодия 2017 года — 38 659 780 тыс. рублей), в том числе:

- по активам 4 и 5 категорий качества на сумму 26 982 381 тыс. рублей (в течение первого полугодия 2017 года на сумму — 38 370 432 тыс. рублей);
- по требованиям к малому и среднему бизнесу на сумму 4 470 627 тыс. рублей (в течение первого полугодия 2017 года на сумму — 24 351 900 тыс. рублей);
- по требованиям по потребительскому кредитованию на сумму 1 945 323 тыс. рублей (в течение первого полугодия 2017 года на сумму — 2 708 314 тыс. рублей);
- по требованиям по жилищному и ипотечному кредитованию на сумму 122 734 рублей (в течение первого полугодия 2017 года на сумму — 33 523 тыс. рублей);

– по требованиям по автокредитованию на сумму 11 039 тыс. рублей (в течение первого полугодия 2017 года на сумму — 7 190 тыс. рублей).

В результате уступки прав требований за первое полугодие 2018 год Банком был получен убыток в размере — 23 824 274 тыс. рублей (за первое полугодие 2017 год — убыток в размере 23 644 971 тыс. рублей). Во всех случаях совершения сделок по уступке прав требований в течение первого полугодия 2018 года и первого полугодия 2017 году Банк выступал в качестве первоначального кредитора. Сделки по уступке прав требований с ипотечными кредиторами и специализированными обществами в течение первого полугодия 2018 года и первого полугодия 2017 году Банком не заключались.

По состоянию на 01.07.2018 в результате сделок по уступке прав требований на балансе Банка отражена сумма отсрочки платежа (накопленным итогом) в размере 52 776 529 тыс. рублей (на 01.07.2017 — 54 231 497 тыс. рублей), под которую создан резерв в соответствии с Положением № 590-П в размере 20 131 686 тыс. рублей (на 01.07.2017 — 20 815 805 тыс. рублей). При расчете нормативов достаточности капитала Банка суммы отсрочки платежа включаются в состав активов 4-й группы с коэффициентом 100% за вычетом сформированного резерва, при этом по требованиям к связанным с Банком лицам применяется повышенный коэффициент 1,3 в соответствии с требованиями Инструкции № 180-И.

В настоящее время у Банка отсутствует информация о планируемых сделках уступки прав требований.

## 7. Информация об условных обязательствах

У Банка имеются обязательства кредитного характера, такие как: неиспользованные кредитные линии, аккредитивы, выданные гарантии и поручительства и другие. Обязательства кредитного характера в разрезе валют приведены в Таблице 30.

Таблица 30

		тыс. рублей	
№ п/п	Наименование валюты	На 01.07.2018	На 01.01.2018
1	Российские рубли	269 624 120	215 416 832
2	Доллары США	15 525 298	8 233 866
3	Евро	55 012 913	50 854 109
4	<b>Итого</b>	<b>340 162 331</b>	<b>274 504 807</b>

В Таблицах 31 и 32 приводится распределение кредитного риска по видам активов и типам контрагентов с классификацией активов по категориям качества и указанием расчетного и сформированного резервов (раскрывается по элементам расчетной базы резерва в соответствии с Положением № 611-П на основе отчетности по форме 0409155 «Сведения об условных обязательствах кредитного характера и производных финансовых инструментах» по состоянию на 01.07.2018 и 01.01.2018 соответственно).

Таблица 31

тыс. рублей

## Сумма требований на 01.07.2018

№ п/п	Виды бизнес-линий и типы контрагентов*	Итого	по категориям качества					Расчетный резерв	Сформированный резерв	
			1	2	3	4	5			
Внебалансовые требования										
1	Неиспользованные кредитные линии	120 909 926	88 586 390	32 129 412	159 207	16 453	18 464	464 651	439 632	
2	Аккредитивы, гарантии и поручительства	217 436 008	208 512 442	7 430 453	19 652	1 449 078	24 383	843 853	804 722	
3	Прочие инструменты	1 816 397	1 816 397	0	0	0	0	0	0	
4	Итого внебалансовых требований / резервов	340 162 331	298 915 229	39 559 865	178 859	1 465 531	42 847	1 308 504	1 244 354	

\* раскрывается на основе отчетности по форме 0409155 без учета информации по элементам расчетной базы резервов на возможные потери, предусмотренным пунктом

\* раскрывается на основе отчетности по форме 0409155 без учета информации по элементам расчетной базы резервов на возможные потери, предусмотренным пунктом 2.7 Положения № 611-П

Таблица 32

тыс. рублей

## Сумма требований на 01.01.2018

№ п/п	Виды бизнес-линий и типы контрагентов*	Итого	по категориям качества					Расчетный резерв	Сформированный резерв	
			1	2	3	4	5			
Внебалансовые требования										
1	Неиспользованные кредитные линии	80 120 643	57 092 928	22 811 185	175 685	25 257	15 588	365 201	314 363	
2	Аккредитивы, гарантии и поручительства	193 145 523	185 729 190	5 825 133	1 645	1 432 253	157 302	950 258	784 885	
3	Прочие инструменты	1 238 641	1 238 641	0	0	0	0	0	0	
4	Итого внебалансовых требований/резервов	274 504 807	244 060 759	28 636 318	177 330	1 457 510	172 890	1 315 459	1 099 248	

\* раскрывается на основе отчетности по форме 0409155 без учета информации по элементам расчетной базы резервов на возможные потери, предусмотренным пунктом 2.7 Положения № 283-П

## 8. Информация по сегментам деятельности Банка

Ответственным за принятие операционных решений является Правление Банка. Правление Банка рассматривает деятельность Банка с точки зрения географических аспектов, поэтому в качестве операционных сегментов определены региональные филиалы Банка.

Учитывая административно-территориальное деление России в качестве отчетных сегментов определены федеральные округа Российской Федерации.

По состоянию на 01.07.2018 и 01.01.2018 определены следующие отчетные сегменты:

- Головной офис;
- Центральный Федеральный округ;
- Дальневосточный Федеральный округ;
- Приволжский Федеральный округ;
- Северо-Западный Федеральный округ;
- Северо-Кавказский Федеральный округ;
- Сибирский Федеральный округ;
- Уральский Федеральный округ;
- Южный Федеральный округ.

Информация раскрывается в части активов Банка, рассчитанных по форме отчетности 0409101 «Оборотная ведомость по счетам бухгалтерского учета кредитной организации», и в части доходов / расходов Банка, рассчитанных по форме отчетности 0409102 «Отчет о финансовых результатах кредитной организации».

Таблица 33

млн. рублей

За первое полугодие 2018 года		Головной офис	Централь- ный ФО	Дальне- восточ- ный ФО	Приволжский ФО	Северо- Западный ФО	Северо- Кавказский ФО	Сибирский ФО	Уральс- кий ФО	Южный ФО	Итого
Выручка от внешних клиентов, всего, в том числе:		32 057	34 361	3 721	19 059	8 525	4 925	7 955	4 029	14 934	129 566
- Процентные доходы по кредитам, средствам в других банках и прочим размещенным средствам		31 329	30 929	3 179	16 848	7 668	4 153	6 651	3 656	13 786	118 199
- Чистые комиссионные доходы по операциям кредитного характера (Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов по ценным бумагам, ПФИ и валюте		43	820	14	203	58	83	70	37	348	1 676
(Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов по ценным бумагам, ПФИ и валюте		(2 532)	6 475	259	(760)	377	43	(920)	1 409	2 756	7 107
Процентные расходы по средствам других банков, срочным депозитам и выпущенным облигациям		(43 128)	(12 964)	(2 829)	(8 351)	(5 032)	(1 446)	(4 508)	(2 537)	(2 855)	(83 650)
(Расходы по резервам) / восстановление резервов		(17 365)	(150)	413	1 305	1 183	1 266	5 656	110	4 431	(3 151)
Управленческие и эксплуатационные расходы, в том числе:		(17 171)	(1 053)	(301)	(879)	(347)	(369)	(609)	(199)	(374)	(21 302)
- Расходы на амортизацию		(615)	(126)	(31)	(106)	(45)	(58)	(89)	(22)	(45)	(1 137)
(Прочие расходы за вычетом прочих доходов) / прочие доходы за вычетом прочих расходов		(2 010)	(8 979)	(275)	(1 507)	(1 204)	(4 254)	(1 601)	(177)	(2 128)	(22 135)
Налог на прибыль		(1 297)	0	0	0	0	0	0	0	0	(1 297)
Межсегментные доходы / (расходы)*		49 008	(17 093)	(319)	(7 556)	(2 586)	(3 471)	(1 998)	(2 367)	(13 618)	0
(Убыток) / прибыль отчетных сегментов		(51 446)	17 690	988	8 867	3 502	165	5 973	2 635	16 764	5 138

  

За первое полугодие 2017 года		Головной офис	Централь- ный ФО	Дальне- восточ- ный ФО	Приволжский ФО	Северо- Западный ФО	Северо- Кавказский ФО	Сибирский ФО	Уральс- кий ФО	Южный ФО	Итого
Выручка от внешних клиентов, всего, в том числе:		24 844	36 486	3 614	21 962	8 555	5 731	9 137	3 988	15 841	130 158
- Процентные доходы по кредитам, средствам в других банках и прочим размещенным средствам		23 840	33 448	3 089	19 773	7 629	4 968	7 796	3 613	14 734	118 890
- Чистые комиссионные доходы по операциям кредитного характера (Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов по ценным бумагам, ПФИ и валюте		69	529	29	315	80	140	146	65	328	1 701
(Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов по ценным бумагам, ПФИ и валюте		15 962	(2 444)	125	(2)	(740)	(52)	22	(257)	708	13 322
Процентные расходы по средствам других банков, срочным депозитам и выпущенным облигациям		(53 317)	(11 051)	(2 783)	(7 574)	(4 677)	(1 478)	(3 560)	(1 871)	(2 827)	(89 138)

(Расходы по резервам) / восстановление резервов	(2 901)	(2 388)	(310)	(1 561)	923	(5 825)	(707)	(409)	3 295	(9 883)
Управленческие и эксплуатационные расходы, в том числе:	(15 756)	(1 055)	(286)	(828)	(332)	(349)	(587)	(189)	(382)	(19 764)
- Расходы на амортизацию	(593)	(141)	(31)	(111)	(49)	(61)	(95)	(24)	(47)	(1 152)
(Прочие расходы за вычетом прочих доходов) / прочие доходы за вычетом прочих расходов	(1 523)	(6 520)	(667)	(1 347)	(3 065)	(3 482)	(2 085)	(64)	(4 294)	(23 047)
Налог на прибыль	(1 035)	0	0	0	0	0	0	0	0	(1 035)
Межсегментные доходы / (расходы)*	53 296	(19 496)	(24)	(9 986)	(1 916)	(3 733)	(4 551)	(1 078)	(12 512)	0
(Убыток) / прибыль отчетных сегментов	(33 726)	13 028	(307)	10 650	664	(5 455)	2 220	1 198	12 341	613
Итого активы										
на 01 июля 2018 года	2 604 378	1 012 838	154 813	465 323	238 399	140 991	218 697	125 601	310 964	5 272 004
на 01 июля 2017 года	2 336 320	887 450	131 459	457 702	217 231	142 775	196 858	118 407	295 978	4 784 180

\* межсегментные доходы и расходы используются органом, ответственным за принятие операционных решений только для информации, а не для определения прибыли и убытка по операционным сегментам.

## 9. Информация об операциях со связанными с Банком сторонами

Понятие «связанные с Банком стороны» применяется в значении данного термина, определенном МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». Стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых или операционных решений. Правительство Российской Федерации в лице Росимущества Министерства финансов Российской Федерации и Государственной Корпорации «Агентство по страхованию вкладов» является единственным акционером Банка.

### 9.1. Сведения об операциях со связанными с Банком сторонами

В Таблицах 34 и 35 раскрывается информация по существенным остаткам и операциям со связанными сторонами, контролируемые российским государством, компаниями и сторонами, связанными с такими компаниями, на 01.07.2018 и на 01.01.2018 соответственно.

Таблица 34

тыс. рублей

Наименование статьи	На 01.07.2018		
	Связанные стороны, в том числе	Через участие органов государственной власти	Через участие в дочерних и зависимых организаций
<b>Денежные средства, всего, в том числе:</b>	<b>105 155 711</b>	<b>105 155 711</b>	<b>0</b>
Банка России	101 193 016	101 193 016	0
Кредитные организации	3 962 695	3 962 695	0
<b>Кредиты и авансы клиентам, всего, в том числе:</b>	<b>454 699 937</b>	<b>424 015 184</b>	<b>30 684 753</b>
Банка России	150 000 000	150 000 000	0
Кредитные организации	71 913 144	71 913 144	0
Клиенты	251 151 308	207 998 424	43 152 884
Резервы на возможные потери	(18 364 515)	(5 896 384)	(12 468 131)
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, всего, в том числе:</b>	<b>15 626 107</b>	<b>15 626 107</b>	<b>0</b>
Ценные бумаги, выпущенные Российской Федерацией	15 415 135	15 415 135	0
Производные финансовые инструменты - активы	210 972	210 972	0
<b>Вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, всего, в том числе:</b>	<b>308 524 980</b>	<b>251 011 588</b>	<b>57 513 392</b>
Ценные бумаги, выпущенные Российской Федерацией	171 701 704	171 701 704	0
Ценные бумаги компаний и банков	144 354 807	79 309 884	65 044 923
Резервы на возможные потери	(7 531 531)	0	(7 531 531)
<b>Вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения, всего, в том числе:</b>	<b>60 209 104</b>	<b>60 209 104</b>	<b>0</b>
Ценные бумаги, выпущенные Российской Федерацией	1 959 231	1 959 231	0
Ценные бумаги компаний и банков	58 258 851	58 258 851	0
Резервы на возможные потери	(8 978)	(8 978)	0
<b>Прочие активы, всего, в том числе:</b>	<b>1 377 972</b>	<b>1 377 972</b>	<b>0</b>
Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов»	1 377 940	1 377 940	0
Начисленные субсидии в рамках	32	32	0

государственных программ субсидирования ипотеки

<b>Средства клиентов, всего, в том числе:</b>	<b>1 145 318 579</b>	<b>1 027 282 948</b>	<b>118 035 631</b>
Банка России	20 259 636	20 259 636	0
Кредитные организации	34 740 535	34 740 535	0
Клиенты	1 090 318 408	972 282 777	118 035 631
<b>Производные финансовые инструменты - обязательства</b>	<b>218 840</b>	<b>218 840</b>	<b>0</b>
Субординированные обязательства	96 964 034	67 216 111	29 747 923
Безотзывные обязательства кредитной организации	54 197 136	54 197 136	0
Гарантии предоставленные	9 059 203	9 059 203	0
Гарантии полученные	105 281 953	84 275 750	21 006 203

Таблица 35

тыс. рублей

Наименование статьи	На 01.01.2018		
	Связанные стороны, в том числе	Через участие органов государственной власти	Через участие в дочерних и зависимых организаций
<b>Денежные средства, всего, в том числе:</b>	<b>82 937 456</b>	<b>82 937 456</b>	<b>0</b>
Банка России	81 227 002	81 227 002	0
Кредитные организации	1 710 454	1 710 454	0
<b>Кредиты и авансы клиентам, всего, в том числе:</b>	<b>615 646 423</b>	<b>585 307 352</b>	<b>30 339 071</b>
Банка России	320 000 000	320 000 000	0
Кредитные организации	77 438 061	77 438 061	0
Клиенты	236 406 967	193 598 123	42 808 844
Резервы на возможные потери	(18 198 605)	(5 728 832)	(12 469 773)
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, всего, в том числе:</b>	<b>16 930 307</b>	<b>16 930 307</b>	<b>0</b>
Ценные бумаги, выпущенные Российской Федерацией	16 497 833	16 497 833	0
Производные финансовые инструменты - активы	432 474	432 474	0
<b>Вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, всего, в том числе:</b>	<b>240 296 704</b>	<b>184 355 442</b>	<b>55 941 262</b>
Ценные бумаги, выпущенные Российской Федерацией	129 381 746	129 381 746	0
Ценные бумаги компаний и банков	118 439 028	54 973 696	63 465 332
Резервы на возможные потери	(7 524 070)	0	(7 524 070)
<b>Вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения, всего, в том числе:</b>	<b>63 997 900</b>	<b>63 997 900</b>	<b>0</b>
Ценные бумаги, выпущенные Российской Федерацией	2 012 477	2 012 477	0
Ценные бумаги компаний и банков	61 994 378	61 994 378	0
Резервы на возможные потери	(8 955)	(8 955)	0

<b>Прочие активы, всего, в том числе:</b>	<b>1 441 607</b>	<b>1 441 607</b>	<b>0</b>
Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов»	1 293 244	1 293 244	0
Начисленные субсидии в рамках государственных программ субсидирования ипотеки	148 363	148 363	0
<b>Средства клиентов, всего, в том числе:</b>	<b>1 108 540 950</b>	<b>940 363 452</b>	<b>168 177 498</b>
Банка России	21 430 974	21 430 974	0
Кредитные организации	27 971 433	27 971 433	0
Клиенты	1 059 138 543	890 961 045	168 177 498
<b>Субординированные обязательства</b>	<b>96 119 453</b>	<b>66 809 352</b>	<b>29 310 101</b>
<b>Безотзывные обязательства кредитной организации</b>	<b>24 857 979</b>	<b>24 857 979</b>	<b>0</b>
<b>Гарантии предоставленные</b>	<b>9 085 968</b>	<b>9 085 968</b>	<b>0</b>
<b>Гарантии полученные</b>	<b>70 810 361</b>	<b>50 058 808</b>	<b>20 751 553</b>

Средства Банка в Банке России (включая обязательные резервы) на 01.07.2018 составляют 251 193 016 тыс. рублей (на 01.01.2018 — 401 227 002 тыс. рублей). Кредиты, депозиты и прочие средства Банка России в Банке на 01.07.2018 составляют 20 259 636 тыс. рублей (на 01.01.2018 — 21 430 974 тыс. рублей).

## 9.2. Сведения о доходах / расходах от операций со связанными с Банком сторонами

В Таблицах 36 и 37 раскрываются сведения о доходах / расходах по операциям со связанными сторонами, контролируемые российским государством, компаниями и сторонами, связанными с такими компаниями, за 1 полугодие 2018 года и за 1 полугодие 2017 года соответственно.

Таблица 36

тыс. рублей

Наименование показателя	За 1 полугодие 2018 года		
	Связанные стороны, в том числе	Через участие органов государственной власти	Через участие в дочерних и зависимых организациях
<b>Процентные доходы по денежным средствам, всего, в том числе:</b>	<b>437</b>	<b>437</b>	<b>0</b>
Кредитные организации	437	437	0
<b>Процентные доходы по средствам в других банках, всего, в том числе:</b>	<b>9 000 026</b>	<b>9 000 026</b>	<b>0</b>
Банка России	7 985 225	7 985 225	0
Кредитные организации	1 014 801	1 014 801	0
<b>Процентные доходы по кредитам и авансам клиентов, всего, в том числе:</b>	<b>8 261 439</b>	<b>8 187 082</b>	<b>74 357</b>
Компании	8 261 439	8 187 082	74 357
<b>Процентные доходы по ценным бумагам, всего, в том числе:</b>	<b>12 775 512</b>	<b>11 542 468</b>	<b>1 233 044</b>
Ценные бумаги, выпущенные Российской Федерацией	7 223 596	7 223 596	0
Ценные бумаги, выпущенные компаниями и банками	5 551 916	4 318 872	1 233 044

<b>Расходы за вычетом доходов от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, всего, в том числе:</b>	<b>(145 862)</b>	<b>(145 862)</b>	<b>0</b>
Ценные бумаги, выпущенные Российской Федерацией	(145 862)	(145 862)	0
<b>Доходы за вычетом расходов от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, всего, в том числе:</b>	<b>1 765 218</b>	<b>1 764 947</b>	<b>271</b>
Ценные бумаги, выпущенные Российской Федерацией	1 307 205	1 307 205	0
Ценные бумаги, выпущенные компаниями и банками	458 013	457 742	271
<b>Расходы за вычетом доходов от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения, всего, в том числе:</b>	<b>(19 551)</b>	<b>(19 551)</b>	<b>0</b>
Ценные бумаги, выпущенные компаниями и банками	(19 551)	(19 551)	0
<b>Комиссионные доходы, всего, в том числе:</b>	<b>14 230 197</b>	<b>14 230 197</b>	<b>0</b>
Вознаграждение, полученное от Агентства по страхованию вкладов	14 230 197	14 230 197	0
<b>Доходы за вычетом расходов по операциям с производными финансовыми инструментами</b>	<b>1 268 123</b>	<b>1 268 123</b>	<b>0</b>
<b>Процентные доходы по средствам клиентов, всего, в том числе:</b>	<b>25 510 916</b>	<b>22 036 169</b>	<b>3 474 747</b>
Компании	25 510 801	22 036 054	3 474 747
Ключевой управленческий персонал	115	115	0
<b>Процентные расходы по субординированным обязательствам</b>	<b>3 606 795</b>	<b>2 061 678</b>	<b>1 545 117</b>
<b>Процентные расходы по средствам других банков, всего, в том числе:</b>	<b>1 967 741</b>	<b>1 967 741</b>	<b>0</b>
Банка России	666 797	666 797	0
Кредитные организации	1 300 944	1 300 944	0
<b>Процентные расходы по выпущенным долговым обязательствам</b>	<b>245 239</b>	<b>230 344</b>	<b>14 895</b>
<b>Административные и прочие операционные расходы, всего, в том числе:</b>	<b>2 339 097</b>	<b>2 339 097</b>	<b>0</b>
Расходы, связанные со страхованием вкладов	2 339 097	2 339 097	0

Таблица 37

тыс. рублей

Наименование показателя	За 1 полугодие 2017 года		
	Связанные стороны, в том числе	Через участие органов государственной власти	Через участие в дочерних и зависимых организациях
<b>Процентные доходы по денежным средствам, всего, в том числе:</b>	<b>817</b>	<b>817</b>	<b>0</b>
Кредитные организации	817	817	0
<b>Процентные доходы по средствам в других банках, всего, в том числе:</b>	<b>8 474 022</b>	<b>8 474 022</b>	<b>0</b>
Банка России	4 053 514	4 053 514	0
Кредитные организации	4 420 508	4 420 508	0
<b>Процентные доходы по кредитам и авансам клиентов, всего, в том числе:</b>	<b>4 537 028</b>	<b>4 454 242</b>	<b>82 786</b>
Компании	4 537 028	4 454 242	82 786
<b>Процентные доходы по ценным бумагам, всего, в том числе:</b>	<b>9 369 577</b>	<b>8 708 152</b>	<b>661 425</b>
Ценные бумаги, выпущенные Российской Федерацией	7 377 527	7 377 527	0
Ценные бумаги, выпущенные компаниями и банками	1 992 050	1 330 625	661 425
<b>Доходы за вычетом расходов от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, всего, в том числе:</b>	<b>621 666</b>	<b>621 666</b>	<b>0</b>
Ценные бумаги, выпущенные Российской Федерацией	621 666	621 666	0
<b>Доходы за вычетом расходов от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, всего, в том числе:</b>	<b>6 790 386</b>	<b>6 765 060</b>	<b>25 326</b>
Ценные бумаги, выпущенные Российской Федерацией	7 390 811	7 390 811	0
Ценные бумаги, выпущенные компаниями и банками	(600 425)	(625 751)	25 326
<b>Доходы за вычетом расходов от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения, всего, в том числе:</b>	<b>(951)</b>	<b>(951)</b>	<b>0</b>
Ценные бумаги, выпущенные компаниями и банками	(951)	(951)	0
<b>Комиссионные доходы, всего, в том числе:</b>	<b>28 547 054</b>	<b>28 547 054</b>	<b>0</b>
Вознаграждение, полученное от Агентства по страхованию вкладов	28 547 054	28 547 054	0
<b>Расходы за вычетом доходов по операциям с производными финансовыми инструментами</b>	<b>(48 439)</b>	<b>(48 439)</b>	<b>0</b>
<b>Процентные доходы по средствам клиентов, всего, в том числе:</b>	<b>31 286 134</b>	<b>23 387 610</b>	<b>7 898 524</b>
Компании	31 285 762	23 387 238	7 898 524
Ключевой управленческий персонал	372	372	0
<b>Процентные расходы по субординированным обязательствам</b>	<b>3 236 184</b>	<b>1 839 255</b>	<b>1 396 929</b>

Процентные расходы по средствам других банков, всего, в том числе:	2 513 302	2 513 302	0
Банка России	1 017 183	1 017 183	0
Кредитные организации	1 496 119	1 496 119	0
Процентные расходы по выпущенным долговым обязательствам	23 746	3 235	20 511
Административные и прочие операционные расходы, всего, в том числе:	1 493 795	1 493 795	0
Расходы, связанные со страхованием вкладов	1 493 795	1 493 795	0

### 9.3. Сведения о вознаграждениях ключевому управленческому персоналу

Ключевой управленческий персонал Банка состоит из членов Наблюдательного совета, членов Правления Банка и Главного бухгалтера Банка.

В Таблице 38 приведена информация о выплатах ключевому управленческому персоналу Банка.

Таблица 38

№ п/п	Наименование выплат	Сумма выплат тыс. рублей	
		За первое полугодие 2018 года	За первое полугодие 2017 года
1	Краткосрочные вознаграждения	168 693	132 939
1.1	Выплата заработной платы	76 557	60 019
1.2	Единовременные выплаты	86 072	67 134
1.3	Прочие краткосрочные вознаграждения	6 064	5 786
2	Долгосрочные вознаграждения	142 061	128 474
<b>Итого вознаграждений ключевому управленческому персоналу</b>		<b>310 754</b>	<b>261 413</b>

Выплат в негосударственный пенсионный фонд в первом полугодии 2018 года не производилось.

Заместитель Председателя Правления

А.Ю. Жданов

Заместитель Председателя Правления,  
главный бухгалтер

Е.А. Романькова

